
 

 

 

 

ÚZEMNÍ PLÁN HEROLTICE 

ZMĚNA č.1 
 

 

 

 

 

 

Správní orgán: Zastupitelstvo obce Heroltice  

 

 

 

 

 

 

 

razítko 

Datum nabytí účinnosti:  

Pořizovatel: MěÚ Tišnov 

Odbor územního plánování  

Oprávněná osoba 
pořizovatele: 

Jméno: Ing. Alena Doležalová 

Funkce: vedoucí odboru 

Podpis: 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ZPRACOVATEL:  ATELIER A.VE. M. MAJEROVÉ 3, 638 00 BRNO 

TEL.: 604 215 144, E-MAIL: a.ve.studio@volny.cz 

ING. ARCH. ŠTĚPÁN KOČIŠ  

ING. ARCH. HELENA KOČIŠOVÁ, AUTOR. ARCH. 

OBJEDNATEL:  OBEC HEROLTICE 

HEROLTICE 18, 666 01 TIŠNOV  

STAROSTA OBCE: ING. TOMÁŠ HERRMAN, PH.D. 

DATUM:   KVĚTEN 2022 

 

mailto:a.ve.studio@volny.cz


Strana 2  Změna č.1 Územního plánu Heroltice  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 3  

 

 

 

Obec Heroltice 
 

Opatření obecné povahy 
 

  

Usnesení č. ………….. 

Zastupitelstvo obce Heroltice jako příslušný správní orgán dle ust. § 6 odst. 5 písm. c) zákona 
č.183/2006 Sb., o územním plánu a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „stavební zákon),  za použití § 55 odst. 2 ve spojení s § 54 stavebního 
zákona, v souladu s ust. § 171  zákona č.500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen správní řád), a ust. §13 a přílohy č.7 vyhlášky č.500/2006 Sb., o územně 
analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně 
plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů 

  

v y d á v á 

   
Změnu č. 1                                               

Územního plánu Heroltice 

kterými se mění Územní plán Heroltice takto: 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 4  Změna č.1 Územního plánu Heroltice  

TEXTOVÁ ČÁST ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU   

Obsah

A. Změna územního plánu .................................................................................................. 6 
A.1 Změna č.2  územního plánu v textu ............................................................................. 6 
A.2 Údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů k němu připojené grafické části 27 

C. Odůvodnění změny územního plánu ........................................................................... 28 
C.1 Postup pořízení změn územního plánu ..................................................................... 28 
C.2 Soulad návrhu změn s politikou územního rozvoje a územně plánovací dokumentací 
vydanou krajem ............................................................................................................... 28 

C.2.1 Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje ............................................ 28 
C.2.2 Vyhodnocení souladu s územně plánovací dokumentací vydanou krajem .......... 28 

C.3 Soulad s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky na ochranu 
architektonických a urbanistických hodnot území a požadavky na ochranu nezastavěného 
území ............................................................................................................................... 37 
C.4 Soulad s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích právních předpisů ........ 37 
C.5 Soulad s požadavky zvláštních předpisů a stanovisky dotčených orgánů podle 
zvláštních právních předpisů, popřípadě s výsledkem řešení rozporů .............................. 37 
C.6 Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj obsahující základní informace o 
výsledcích tohoto vyhodnocení včetně výsledků vyhodnocení vlivů na životní prostředí .. 37 
C.7 Stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst. 5 stavebního zákona, včetně sdělení, jak 
bylo stanovisko podle § 50 odst. 5 zohledněno ................................................................ 37 
C.8 Sdělení, jak bylo stanovisko podle § 50 odst. 5 stavebního zákona zohledněno, 
s uvedením závažných důvodů, pokud některé požadavky nebo podmínky zohledněny 
nebyly .............................................................................................................................. 38 
C.9 Komplexní zdůvodnění přijatého řešení včetně vybrané varianty .............................. 38 

C.9.1 Vymezení zastavěného území ............................................................................ 38 
C.9.2 Zdůvodnění koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot ........ 38 
C.9.3 Zdůvodnění urbanistická koncepce ..................................................................... 38 
C.9.4 Zdůvodnění koncepce veřejné infrastruktury ....................................................... 39 
C.9.5 Zdůvodnění koncepce uspořádání krajiny a opatření v krajině ............................ 40 
C.9.6 Podmínky využití ploch s rozdílným způsobem využití ........................................ 41 
C.9.7 Veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření, asanace, pro které lze 
práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit ...................................................................... 41 
C.9.8 Veřejně prospěšné stavby a veřejná prostranství, pro které lze uplatnit předkupní 
právo ............................................................................................................................ 41 
C.9.9 Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území 
podmíněno vydáním regulačního plánu ........................................................................ 41 
C.9.10 Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území 
podmíněno zpracováním územní studie, stanovení podmínek pro její pořízení ............ 41 
C.9.11 Stanovení pořadí změn v území (etapizace) ..................................................... 42 
C.9.12 Vymezení ploch a koridorů územních rezerv ..................................................... 42 
C.9.13 Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb, pro které může 
vypracovávat architektonickou část projektové dokumentace jen autorizovaný architekt
 ..................................................................................................................................... 42 
C.9.14 Stanovení kompenzačních opatření .................................................................. 42 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 5  

C.9.15 Limity využití území a zvláštní zájmy ................................................................. 42 
C.10 Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení 
zastavitelných ploch ......................................................................................................... 42 
C.11 Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších územních vztahů ....... 43 
C.12 Vyhodnocení splnění požadavků zadání ................................................................. 45 
C.13 Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách územního 
rozvoje (§ 43 odst. 1 stavebního zákona), s odůvodněním potřeby jejich vymezení ......... 46 
C.14 Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní 
fond a na pozemky určené k plnění funkcí lesa ................................................................ 46 
C.15 Rozhodnutí o námitkách a jejich odůvodnění .......................................................... 48 
C.16 Vyhodnocení připomínek ......................................................................................... 48 

Příloha č.1: Srovnávací text s vyznačením změn ............................................................ 49 

 

 

VÝKRESOVÁ ČÁST ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU   

Obsah 

 

B  Změna územního plánu 

B.1  Výkres základního členění      1 : 5 000 

B.2  Hlavní výkres         1 : 5 000 

B.5  Koncepce techn. infrastruktury – energetika, elektr. komunikace 1 : 5 000 

B.6  Veřejně prospěšné stavby, opatření a asanací   1 : 5 000 

 

D  Odůvodnění změny územního plánu 

D.1  Koordinační výkres       1 : 5 000 

D.2  Výkres širších vztahů       1 : 25 000 

D.3   Výkres předpokládaných záborů ZPF    1 : 5 000 

 

 

 

 

 

 



Strana 6                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

A. Změna územního plánu  

A.1 Změna č.2  územního plánu v textu 

Územní plán Heroltice se Změnou č.2 mění takto: 

 

1. V kapitole „A.1 VYMEZENÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ“ se datum 1. 8. 2011 mění na 1. 1. 
2022. 

 

2. V kapitole „A.2“ se do názvu kapitoly vkládá slovo „ZÁKLADNÍ“. 

 

3. V kapitole „A.3“ se název kapitoly mění na „URBANISTICKÁ KONCEPCE, VČETNĚ 
URBANISTICKÉ KOMPOZICE, VYMEZENÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ, 
ZASTAVITELNÝCH PLOCH, PLOCH PŘESTAVBY A SYSTÉMU SÍDLENÍ ZELENĚ“ 

 

4. V kapitole „A.3.1 Vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby“ se část věty v prvním 
odstavci ve znění: „být přestavbová, rozvojová nebo transformační“ nahrazuje slovy: 
„zařazena do zastavitelných ploch, ploch přestaveb nebo ploch změn v krajině.“ 

 

5. V kapitole „A.3.1 Vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby“ se slovo v druhém 
odstavci ve znění: „transformační“ nahrazuje slovy: „změn v krajině.“ 

 

6. V kapitole „A.3.1 Vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby“ se ve čtvrtém odstavci 
před slovo „zastavitelné“ vkládá slovo: „tyto.“ 

 

7. V kapitole „A.3.1 Vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby“ se ve čtvrtém odstavci 
slovo: „transformační“ nahrazuje slovy: „změn v krajině.“ 

 

8. V kapitole „A.3.1 Vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby“ se na konci věty 
ve čtvrtém ruší text ve znění: „s rozdílným způsobem využití“. 

 

9. V kapitole „A.3.1 Vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby“ se ve třetím řádku a 
třetím sloupci ruší text ve znění: „Na části zastavitelné plochy bude nutno zpracovat územní 
studii ve smyslu § 30 zák. č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů.“ 

 

10. V kapitole „A.3.1 Vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby“ se ve čtvrtém řádku 
tabulky za označení „Z3“ vkládá písmeno „a“. 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 7 

11. V kapitole „A.3.1 Vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby“ se jako pátý vkládá 
řádek: 

Z3b SO – Plochy smíšené obytné  

 

12. V kapitole „A.3.1 Vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby“ se ve devátém řádku 
tabulky označení „VZ“ mění na „Vz“. 

 

13. V kapitole „A.3.1 Vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby“ se jako desátý vkládá 
řádek: 

Z8 Ri – Plochy rekreace - individuální  

 

14. V kapitole „A.3.1 Vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby“ se ve třináctém až 
sedmnáctém řádku text „Veřejná prostranství“ nahrazuje textem „Plochy veřejných 
prostranství – bez specifikace“  

 

15. V kapitole „A.3.1 Vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby“ se ruší poslední řádek 
ve znění: 

R D – plochy dopravní infrastruktury – cyklistická 
doprava 

Územní rezerva – cyklistický 
koridor 

 

16. V kapitole „A.4“ se název kapitoly mění na „KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY 
VČETNĚ PODMÍNEK PRO JEJÍ UMÍSŤOVÁNÍ, VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ PRO 
VEŘEJNOU INFRASTRUKTURU, VČETNĚ STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJICH 
VYUŽITÍ“. 

 

17. V kapitole „A.4.1.2“ se pod nadpisem „Cyklistická doprava“ text ve znění: 

Řešeným územím prochází krajské cyklistické koridory (cyklotrasa Tišnov – Šárka, cyklotrasa 
Březina - Šárka). Územním plánem jsou zajištěny územní podmínky a jsou zajištěny územní 
vymezení mezinárodních a krajských cyklistických koridorů s ohledem na koordinaci koridorů 
cyklistické dopravy v širších návaznostech (Pražská cyklistická stezka). 

nahrazuje textem ve znění: 

Územní plán respektuje vymezení cyklistických koridorů v rámci nadřazené dokumentace ZÚR 
JMK. Jedná se o mezinárodní cyklistický koridor Pražská stezka (na území JMK v koridoru 
Brno (soutok Svratky a Svitavy) – Veverská Bítýška – Čebín – Tišnov – Lomnice – Doubravník 
– Nedvědice – Pernštejn (– Praha)) a krajský cyklistický koridor Tišnov – Rosice – Zbýšov 
– Oslavany – Ivančice – Moravské Bránice – Dolní Kounice – Pohořelice – Ivaň (vedeno 
obcemi: Březina, Drásov, Heroltice, Lažánky, Maršov, Předklášteří, Sentice, Tišnov).  



Strana 8                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

Uvedený mezinárodní cyklistický koridor, v současnosti značený jako cyklotrasa č. 1 je veden 
mimo správní území obce Heroltice.  V současné době je trasa Pražské stezky vedena ze 
Sentic do Chudčic a z Chudčic do Veverské Bítýšky po silnici III/38529. Územním plánem 
Heroltice jsou však zajištěny územní podmínky pro případnou změnu vedení tohoto koridoru 
přes k.ú. Heroltice dle aktuální potřeby. 

Krajský cyklistický koridor není konkrétně vymezen, jeho vedení se předpokládá v souběhu s 
některou ze stávajících značených cyklotras Tišnovsko. Územním plánem Heroltice jsou však 
zajištěny územní podmínky pro případnou změnu vedení tohoto koridoru přes k.ú. Heroltice 
dle aktuální potřeby. 

 

18. V kapitole „A.4.2 Plochy technické infrastruktury“ se k řádku „Ts - Plochy technické 
infrastruktury - elektronická komunikační zařízení“ přidává slovo „(spoje)“. 

 

19. V kapitole „A.4.2.4 Zásobování elektrickou energií“ se pod nadpisem „Transformovny 
22/0,4 kV“ ruší věta ve znění: 

Výstavba nové trafostanice je plánována pro napojení rozvojové lokality severovýchodně od 
zastavěného území. 

 

20. V kapitole „A.5“ se název kapitoly mění na „KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY, 
VČETNĚ VYMEZENÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ, PLOCH ZMĚN V 
KRAJINĚ A STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJICH VYUŽITÍ, ÚZEMNÍHO SYSTÉMU 
EKOLOGICKÉ STABILITY, PROSTUPNOSTI KRAJINY, PROTIEROZNÍCH OPATŘENÍ, 
OCHRANY PŘED POVODNĚMI, REKREACE, DOBÝVÁNÍ LOŽISEK NEROSTNÝCH 
SUROVIN A PODOBNĚ PODMÍNEK PRO ZMĚNY V JEJICH UŽÍVÁNÍ, ÚZEMNÍ SYSTÉM 
EKOLOGICKÉ STABILITY, PROTUPNOST KRAJINY, PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ, 
OCHRANU PŘED POVODNĚMI, REKREACI, DOBÝVÁNÍ NEROSTŮ“. 

 

21. V kapitole „A.5.2.1 Plochy zemědělské - PZ“ se řádek ve znění „PZz - Plochy zemědělské 
– zahrady“ doplňuje slovem „sady“. 

 

22. V kapitole „A.5.3 Územní systém ekologické stability – funkce překryvná“ se v pátém 
odstavci ruší text ve znění „NRBK01 (republikové označení)“ a ponechává se označení „K 128 
MH“. 

 

23. V kapitole „A.5.3 Územní systém ekologické stability – funkce překryvná“ se v pátém 
odstavci ruší text ve znění „RBC027 (republikové označení)“ a ponechává se označení 
„RBC242 Květnice“. 

 

24. V kapitole „A.5.3 Územní systém ekologické stability – funkce překryvná“ se v pátém 
odstavci  text ve znění „NRBC02“ a nahrazuje textem „NRBC30“. 

 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 9 

25. V kapitole „A.5.3 Územní systém ekologické stability – funkce překryvná“ se v pátém 
odstavci ruší text ve znění „RBC030 (republikové označení)“ a ponechává se označení 
„RBC240 Výří skály“. 

 

26. V kapitole „A.5.3 Územní systém ekologické stability – funkce překryvná“ se v šestém 
odstavci slovo „Svratka“ nahrazuje textem ve znění „na řece Svratce s označením RK JM017“. 

 

27. V kapitole „A.5.3 Územní systém ekologické stability – funkce překryvná“ se v šestém 
odstavci ruší text ve znění: 

Jihozápadně od k. ú. Prochází regionální biokoridor mezofilní - přes RBC029 (republikové 
označení RBC Slunečná) se stáčí k severu k RBC028 (republikové označení RBC Loučky). 

 

28. V kapitole „A.5.4 Prostupnost krajiny – návrh koncepce systému cest v krajině, včetně 
pěších cest a cyklostezek“ se v osmém odstavci text ve znění „prochází krajské cyklistické 
koridory (cyklotrasa Tišnov – Šárka, cyklotrasa Březina - Šárka)“ nahrazuje textem „procházejí 
značené cyklotrasy“. 

 

29. V kapitole „A.5.7.2 Významné krajinné prvky“ se jako třetí odstavec vkládá text „Dále jsou 
respektovány registrované VKP“. 

 

30. V kapitole „A.5.7.2 Významné krajinné prvky“ se ruší čtvrtý a pátý odstavec ve znění:  

V území jsou vymezeny tyto registrované VKP: Malá Dřínová, Velká Dřínová, Strážná, 
Obceny, Za Strážnou, Pod Strážnou, Heroltická Horka, Heroltický rybník, Svratka, Mysliveček, 
Hlubší důl, Doubrava, Pod Doubravou, Díly, Za Žlíbkami, Heroltický potok. 

(Zdroj: Referát životního prostředí, Okresního úřadu Brno – venkov, Příloha k č.j. ŽP- 
584/2002-Št ze dne 23. 1. 2002). 

 

31. V kapitole „A.6“ se název kapitoly mění na „STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ 
PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ S URČENÍM PŘEVAŽUJÍCÍHO ÚČELU 
VYUŽITÍ (HLAVNÍ VYUŽITÍ), POKUD JE MOŽNÉ JEJ STANOVIT, PŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ, 
NEPŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ (VČETNĚ STANOVENÍ, VE KTERÝCH PLOCHÁCH JE 
VYLOUČENO UMÍSŤOVÁNÍ STAVEB, ZAŘÍZENÍ A JINÝCH OPATŘENÍ PRO ÚČELY 
UVEDENÉ V § 18 ODST. 5 STAVEBNÍHO ZÁKONA), POPŘÍPADĚ STANOVENÍ 
PODMÍNĚNĚ PŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ TĚCHTO PLOCH A STANOVENÍ PODMÍNEK 
PROSTOROVÉHO USPOŘÁDÁNÍ, VČETNĚ ZÁKLADNÍCH PODMÍNEK OCHRANY 
KRAJINNÉHO RÁZU (NAPŘÍKLAD VÝŠKOVÉ REGULACE ZÁSTAVBY, CHARAKTERU A 
STRUKTURY ZÁSTAVBY, STANOVENÍ ROZMEZÍ VÝMĚRY PRO VYMEZOVÁNÍ 
STAVEBNÍCH POZEMKŮ A INTENZITY JEJICH VYUŽITÍ)“. 

 

32. V kapitole „A.6.1 seznam typů ploch s rozdílným způsobem využití“ se řádek ve znění „OV 
– Plochy občanského vybavení“ doplňuje textem „- bez specifikace“. 



Strana 10                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

33. V kapitole „A.6.1 seznam typů ploch s rozdílným způsobem využití“ se v řádku ve znění 
„OVs – Plocha občanského vybavení – tělovýchovná a sportovní zařízení“ slovo „plocha“ mění 
na „plochy“. 

 

34. V kapitole „A.6.1 seznam typů ploch s rozdílným způsobem využití“ se v řádku ve znění 
„Rh – Plocha rekreace“ slovo „plocha“ mění na „plochy“ a řádek se doplňuje textem „- 
hromadné“. 

 

35. V kapitole „A.6.1 seznam typů ploch s rozdílným způsobem využití“ se v řádku ve znění 
„Ri – Plochy rekreace rodinné“ slovo „rodinné“ nahrazuje slovem „individuální“. 

 

36. V kapitole „A.6.1 seznam typů ploch s rozdílným způsobem využití“ se řádek ve znění „V 
– Plochy výrovy a skladování“ doplňuje textem „- bez specifikace“. 

 

37. V kapitole „A.6.1 seznam typů ploch s rozdílným způsobem využití“ se v řádku ve znění 
„VZ – Plochy výroby a skladování – zemědělská výroba“ označení „VZ“ mění na „Vz“. 

 

38. V kapitole „A.6.1 seznam typů ploch s rozdílným způsobem využití“ se řádek ve znění „VP 
– Plochy veřejných prostranství“ doplňuje textem „- bez specifikace“. 

 

39. V kapitole „A.6.1 seznam typů ploch s rozdílným způsobem využití“ se ruší řádek ve znění 
„VPz – Plochy veřejných prostranství – vegetace sídelní“. 

 

40. V kapitole „A.6.1 seznam typů ploch s rozdílným způsobem využití“ se v řádku ve znění 
„PZz – plochy zemědělské - zahrady“ doplňuje text „, sady“. 

 

41. V kapitole „A.6.1 seznam typů ploch s rozdílným způsobem využití“ se ruší text ve znění:  

Územní rezerva: 

R – koridor pro cyklistickou dopravu 

 

42. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se ruší text 
ve znění:  

Pro účely územního plánu je celé řešené území obce (sídlo i volná krajina) rozděleno na 
jednotlivé funkční plochy v souladu s principy územního plánování a platnými právními 
předpisy. 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 11 

Funkční plochy jsou vymezeny jako části území se stejným způsobem využití (regulačními 
podmínkami) uvedenými následně. Podmínky využití jsou vztaženy k funkčním plochám a ne 
k jednotlivým parcelám. 

ÚP je vymezeno území zastavěné a nezastavěné, zastavitelné plochy, přestavbové plochy a 
plochy územních rezerv. 

Plochy zastavitelné a plochy v zastavěném území včetně vymezení ploch přestavbových: 

 

43. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy smíšené obytné“ se řádek „- zařízení občanské vybavenosti“ doplňuje 
slovem „stavby a“. 

 

44. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy smíšené obytné“ se v řádku „- sídelní vegetace“ slovo “vegetace“ nahrazuje 
slovem „zeleň“. 

 

45. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy smíšené obytné“ se řádek „- umisťování staveb a zařízení, snižujících 
kvalitu prostředí v této ploše“ doplňuje slovem „životního“. 

 

46. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy smíšené obytné“ se ruší řádek „- zahradnické provozovny“ 

 

47. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy smíšené obytné“ se ruší řádek „- obchody a stravovací provozovny“ 

 

48. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy smíšené obytné“ se text „- Ve stávajících smíšených obytných plochách při 
změnách staveb respektovat tradiční charakter zástavby a nepřesáhnout stávající výškovou 
úroveň“ za slovem „staveb“ doplňuje slovy „i u nových staveb“. 

 

49. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy smíšené obytné“ se v řádku „- maximální počet nadzemních podlaží: 1 NP 
+ podkroví“ text „počet nadzemních podlaží“ nahrazuje slovy „podlažnost staveb“. 

 

50. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy smíšené obytné“ se text „- zastavitelnost jednotlivých stavebních pozemků 
max. 40%“ za slovem „pozemků“ doplňuje slovy „v zastavitelných plochách“. 

 



Strana 12                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

51. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy smíšené obytné“ se text „- zastavitelnost jednotlivých stavebních pozemků 
max. 40%“ za znakem „%“ doplňuje slovy „(včetně zpevněných ploch)“. 

 

52. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se nadpis 
„Plochy rekreace“ doplňuje o text „- R“.  

 

53. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy rekreace - R“ v textu „Ri – Plochy rekreace rodinné“  slovo „rodinné“ 
nahrazuje slovem „individuální“. 

 

54. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy rekreace - Rh“ ruší text ve znění: 

V jihovýchodní části katastrálního území Heroltice se nachází plochy rekreace střediska 
Baumat, ve východní části k. ú. rekreační středisko DPMB, dětský tábor Brněnka.  

 

55. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy rekreace - Rh“ se do věty pod podnadpisem „Hlavní využití“ za slovo 
„stavby“ vkládají slova „a zařízení“. 

 

56. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy rekreace - Rh“ se vkládá jako pátý řádek ve znění: 

- stavby a zařízení doplňující hlavní využití  

 

57. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy rekreace - Rh“ se šestý řádek ve znění „- vegetace“ nahrazuje textem „- 
zeleň“. 

 

58. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy rekreace - Rh“ se text ve znění:  

- Všechny ostatní činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím. 

nahrazuje textem: 

- stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím a jejichž negativní 
účinky na životní prostředí a veřejné zdraví  překračují nad přípustnou mez limity 
stanovené  v souvisejících právních předpisech 

 

59. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy rekreace - Rh“ se odstavec uvedený pod podnadpisem „Podmíněně 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 13 

přípustné“ za slovem „vybavenost“ doplňuje o text „komerční o omezené kapacitě (např. 
občerstvení, stravovací zařízení)“ 

 

60. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy rekreace - Rh“ na konec textu vkládá text ve znění: 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- maximální podlažnost staveb: 1 NP + podkroví nebo ustupující podlaží (akceptovány jsou 
stávající objekty o 2 NP) 

 

61. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy rekreace - Ri“ se do věty pod podnadpisem „Hlavní využití“ za slovo „stavby“ 
vkládají slova „a zařízení“. 

 

62. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy rekreace - Ri“ se osmý řádek ve znění „- vegetace“ nahrazuje textem „- 
zeleň“. 

 

63. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy rekreace - Ri“ se text ve znění:  

- Všechny ostatní činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím. 

nahrazuje textem: 

- stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím a jejichž negativní 
účinky na životní prostředí a veřejné zdraví  překračují nad přípustnou mez limity 
stanovené  v souvisejících právních předpisech 

 

64. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy rekreace - Ri“ se na konec textu, před poslední větu, vkládá text ve znění: 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- maximální podlažnost staveb: 1 NP + podkroví nebo ustupující podlaží (akceptovány jsou 
stávající objekty o 2 NP) 

- zastavitelnost jednotlivých pozemků max. 20% (včetně zpevněných ploch) 

 

Územním plánem jsou navrženy tyto plochy: 

Zastavitelné plochy: Z8 

 

65. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy rekreace - Ri“ se v poslední větě ruší text ve znění „Zastavitelné plochy,“. 



Strana 14                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

66. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se do 
nadpisu „Plochy občanského vybavení – OV“ za slovo „vybavení“ vkládá text „- bez 
specifikace“. 

 

67. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy občanského vybavení – bez specifikace – OV“ se osmý řádek ve znění „- 
vegetace“ nahrazuje textem „- zeleně“. 

 

68. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy občanského vybavení – bez specifikace – OV“ se v textu následujícím po 
podnadpisu „Podmínky prostorového uspořádání“ za slovo „staveb“ vkládá text ve znění „a u 
nových staveb“. 

 

69. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se do 
nadpisu „Plochy občanského vybavení – OVs“ za slovo „vybavení“ vkládá text „- tělovýchovná 
a sportovní zařízení“. 

 

70. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení – OVs“ se do věty 
pod podnadpisem „Hlavní využití“ před slovo „zařízení“ vkládají slova „stavby a“. 

 

71. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení – OVs“ se do věty 
pod podnadpisem „Přípustné využití“ na konec textu vkládají slova „související s hlavním 
využitím“. 

 

72. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení – OVs“ se ruší 
sedmý řádek ve znění „- bydlení pro majitele a správce staveb,“. 

 

73. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení – OVs“ se v 
osmém řádku slovo „vegetace“ nahrazuje slovem „zeleň“. 

 

74. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ pod 
nadpisem „Plochy občanského vybavení - tělovýchovná a podnadpisem „Nepřípustné využití“ 
se text ve znění: 

- činnosti, které s hlavním a přípustným využitím nesouvisí. 

nahrazuje textem ve znění: 

- Stavby, zařízení a činnosti neslučitelné s využitím hlavním a přípustným. 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 15 

a dále se doplňuje text: 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- maximální podlažnost staveb: 1 NP + podkroví nebo ustupující podlaží  

 

75. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se do 
nadpisu „Plochy pro veřejná prostranství – VP“ za slovo „prostranství“ vkládá text „- bez 
specifikace“ a slova „pro veřejná“ se nahrazují slovem „veřejných“. 

 

76. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy veřejných prostranství – bez specifikace – VP“ a podnadpisem „Nepřípustné 
využití:“ vkládá text ve znění: 

- Stavby, zařízení a činnosti neslučitelné s využitím hlavním a přípustným. 

a ruší text ve znění:  

- Činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím. 

Podrobnější účel využití je stanoven funkčním typem: 

VPz – Veřejné prostranství - vegetace sídelní. 

Hlavní využití: 

- Pozemky veřejných prostranství a sídelní vegetace na pozemcích veřejných prostranství 

Přípustné využití: 

- Související dopravní a technická infrastruktura, 

- doprovodná architektura, 

- dětská hřiště. 

Nepřípustné využití: 

- Činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím. 

 

77. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se do 
nadpisu „Plochy výroby a skladování – V“ za slovo „skladování“ vkládá text „- bez specifikace“. 

 

78. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy výroby a skladování – bez specifikace – V“ a podnadpisem „Přípustné 
využití“ se ruší část čtvrtého řádku ve znění „související ubytování“ a doplňuje textem 
„související s hlavním a přípustným využitím“. 

 

79. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy výroby a skladování – bez specifikace – V“ a podnadpisem „Přípustné 



Strana 16                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

využití“ se šestý řádek ve znění „sídlení vegetace“ a nahrazuje textem „izolační a 
vnitroareálová zeleň“. 

 

80. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy výroby a skladování – bez specifikace – V“ a podnadpisem „Nepřípustné 
využití“ se v prvním řádku ruší spojka „a“ a za slovo „zařízení“ se vkládá text „a činnosti“. 

 

81. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy výroby a skladování – bez specifikace – V“ a podnadpisem „Podmíněně 
přípustné využití“ se poslední řádek doplňuje textem „za podmínky, že souvisejí s hlavním 
využitím a doplňují ho“. 

 

82. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy výroby a skladování – bez specifikace – V“ a podnadpisem „Podmínky 
prostorového uspořádání“ se druhá odrážka ve znění „maximální počet nadzemních podlaží : 
2“ a nahrazuje textem „maximální podlažnost staveb: 2NP“. 

 

83. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy výroby a skladování – bez specifikace – V“ a podnadpisem „Podmínky 
prostorového uspořádání“ se třetí odrážka ve znění „- zastavitelnost jednotlivých stavebních 
pozemků max. 40%“ a doplňuje textem „(bez zpevněných ploch)“. 

 

84. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy výroby a skladování – bez specifikace – V“ a podnadpisem „Podmínky 
prostorového uspořádání“ se na konec textu vkládá text ve znění: 

- minimální podíl zeleně na pozemku nebo v areálu 20% 

 

Územním plánem jsou navrženy přestavbové plochy V (P2) 

Zastavitelné plochy a plochy územních rezerv nejsou vymezeny. 

 

85. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se v nadpisu 
„Plochy výroby a skladování – zemědělská výroba - VZ“ označení „VZ“ mění na „Vz“. 

 

86. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy výroby a skladování – zemědělská výroba - Vz“ a podnadpisem „Přípustné 
využití“ se druhý řádek ve znění „plochy vegetace“ a nahrazuje textem „izolační a 
vnitroareálová zeleň“. 

 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 17 

87. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy výroby a skladování – zemědělská výroba - Vz“ a podnadpisem „Neřípustné 
využití“ se za slovem „stavby“ ruší slovo „a“ a za slovo „zařízení“ se vkládají slova „a činnosti“.  

 

88. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy výroby a skladování – zemědělská výroba - Vz“ a podnadpisem „Podmínky 
prostorového uspořádání“ nahrazuje věta „maximální počet nadzemních podlaží: 1“ větou 
„maximální podlažnost staveb: 1 NP“. 

 

89. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy výroby a skladování – zemědělská výroba - Vz“ a podnadpisem „Podmínky 
prostorového uspořádání“ doplňuje třetí odrážka textem „(bez zpevněných ploch)“. 

 

90. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy výroby a skladování – zemědělská výroba - Vz“ a podnadpisem „Podmínky 
prostorového uspořádání“ doplňuje čtvrtá odrážka ve znění „- minimální podíl zeleně na 
pozemku nebo v areálu 20%“. 

 

91. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy výroby a skladování – zemědělská výroba - Vz“ na konci textu text ve znění: 

Územním plánem jsou navrženy přestavbové plochy V (P1) 

Zastavitelné plochy a plochy územních rezerv nejsou vymezeny. 

nahrazuje textem: 

Územním plánem jsou navrženy tyto plochy: 

Zastavitelné plochy: Z7 

 

92. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy dopravní infrastruktury - D“ a podnadpisem „Přípustné využití“ druhá 
odrážka ve znění „odstavná stání pro autobusy a nákladní automobily,“ ruší. 

 

93. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy dopravní infrastruktury - D“ a podnadpisem „Přípustné využití“ ve třetí 
odrážce ve znění ruší slovo „garáže“. 

 

94. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy dopravní infrastruktury - D“ a podnadpisem „Přípustné využití“ čtvrtá 
odrážka ve znění „areál údržby silnic a čerpací stanice pohonných hmot“ ruší. 



Strana 18                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

95. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy dopravní infrastruktury - D“ a podnadpisem „Přípustné využití“ jako pátá 
vkládá odrážka ve znění: 

- vedení technické infrastruktury a s nimi provozně související zařízení technického vybavení, 

 

96. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy dopravní infrastruktury - D“ a podnadpisem „Přípustné využití“ v šesté 
odrážce slova „pozemky doprovodné“ nahrazuje slovem „doprovodná“ a slovo „vegetace 
slovem „zeleň“. 

 

97. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy dopravní infrastruktury - D“ a podnadpisem „Nepřípustné využití“ vkládá 
odrážka ve znění: 

- Stavby, zařízení a činnosti neslučitelné s využitím hlavním a přípustným. 

a nahrazuje tím text ve znění: 

- Činnosti nesouvisející s činností hlavní a přípustnou. 

Podmíněně přípustné využití: 

- Technická infrastruktura za podmínky, že není v kolizi s hlavním nebo přípustným využitím 

 

98. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se  nadpis 
„Du – účelové komunikace“ nahrazuje nadpisem „Plochy dopravní infrastruktury – účelové 
komunikace  - Du“. 

 

99. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy dopravní infrastruktury – účelové komunikace  - Du“ a podnadpisem 
„Přípustné využití“ v první ruší text „s nimi provozně související“. 

 

100. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy dopravní infrastruktury – účelové komunikace  - Du“ a podnadpisem 
„Přípustné využití“ ve druhé odrážce před slovo „zařízení“ vkládají slova „stavby a“. 

 

101. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy dopravní infrastruktury – účelové komunikace  - Du“ a podnadpisem 
„Přípustné využití“ ve třetí odrážce slovo „plochy“ ruší a slova „vyhrazené vegetace“ nahrazují 
slovy „vyhrazená zeleň“. 

 

102. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy dopravní infrastruktury – účelové komunikace  - Du“ a podnadpisem 
„Nepřípustné využití“ ruší první odrážka ve znění: 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 19 

- Činnosti nesouvisející s využitím hlavním a přípustným. 

a nahrazuje odrážkou ve znění: 

- Stavby, zařízení a činnosti neslučitelné s využitím hlavním a přípustným. 

 

103. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy dopravní infrastruktury – účelové komunikace  - Du“ a podnadpisem 
„Nepřípustné využití“ ruší text ve znění: 

Územním plánem nejsou vymezeny plochy zastavitelné, přestavbové. 

Územním plánem je vymezena plocha územních rezervy R - koridor pro cyklistickou 
dopravu. 

a nahrazuje textem ve znění: 

Zastavitelné plochy, přestavbové plochy ani plochy územních rezerv nejsou ÚP 
navrženy. 

 

104. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy technické infrastruktury - T“ a podnadpisem „Přípustné využití“ v první 
odrážce ruší slovo „související“. 

 

105. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy technické infrastruktury - T“ a podnadpisem „Přípustné využití“ ve druhé 
odrážce slovo „plochy“ ruší a slova „vyhrazené vegetace“ nahrazují slovy „vyhrazená zeleň“. 

 

106. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy technické infrastruktury - T“ a podnadpisem „Nepřípustné využití“ ruší 
odrážka v znění: 

- Činnosti nesouvisející s využitím hlavním a přípustným. 

a nahrazuje odrážkou ve znění: 

- Stavby, zařízení a činnosti neslučitelné s využitím hlavním a přípustným. 

 

107. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy vodní a vodohospodářské - VH“ v podnadpise „Přípustné jsou“ slovo „jsou“ 
nahrazuje slovem „využití“. 

 

108. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy vodní a vodohospodářské - VH“ a podnadpisem „Přípustné využití“ ve třetí 
odrážce slovo „vegetace“ nahrazuje slovem „zeleň“. 

 



Strana 20                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

109. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy vodní a vodohospodářské - VH“ a podnadpisem „Přípustné využití“ vkládají 
jako čtvrtá a pátá odrážky ve znění: 

- opatření pro zachování rovnováhy území, opatření přispívající k vyšší retenci krajiny, 
zachycení přívalových dešťů, protipovodňová a protierozní opatření, revitalizace toků, 
realizace ÚSES 

- dopravní a technická infrastruktura 

 

110. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy vodní a vodohospodářské - VH“ a podnadpisem „Nepřípustné využití“ ruší 
první odrážka ve znění: 

- Stavby a zařízení nesouvisející s využitím hlavním a přípustným. 

a nahrazuje odrážkou ve znění: 

- Stavby, zařízení a činnosti neslučitelné s využitím hlavním a přípustným. 

 

111. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy zemědělské – PZ“ ve čtvrtém řádku ve znění „PZz – Plochy zemědělské – 
zahrady“ doplňuje na konec textu text „, sady“. 

 

112. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy zemědělské – PZ“ a podnadpisem „Přípustné využití“ v sedmém řádku slovo 
„včelíny“ nahrazuje slovem „včelnice“. 

 

113. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy zemědělské – PZ“ a podnadpisem „Nepřípustné využití“ v první odrážce za 
slovo „nesouvisející“ vkládají slova „a neslučitelné“. 

 

114. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy zemědělské – PZ“ a podnadpisem „Podmíněně přípustné využití“ v první 
odrážce slova „vodní toky“ ruší a text ve znění „pokud nenaruší využití hlavní,“ se nahrazuje 
textem ve znění „za podmínky, že nebudou umísťovány na půdách I. a II. třídy ochrany a 
nebudou narušovat krajinný ráz“. 

 

115. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy zemědělské – PZ“ a podnadpisem „Podmíněně přípustné využití“ ve druhé 
odrážce za slovo „plodin“ vkládá slovo „pokud“ a u slova „kapacitních“ se ruší koncovka „ch“.  

 

116. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy zemědělské – PZ“ a podnadpisem „Podmíněně přípustné využití“ ve třetí 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 21 

odrážce ruší slovo „související“, slova „technické infrastruktury“ se nahrazují slovy „technická 
infrastruktura“ a slovo „předpokladu“ slovem „podmínky“.  

 

117. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „PZt - Plochy zemědělské - trvalé travní porosty“ v podnadpise „Přípustné jsou“ 
slovo „jsou“ nahrazuje slovem „využití“. 

 

118. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „PZt - Plochy zemědělské - trvalé travní porosty“ a podnadpisem „Přípustné využití“ 
ruší čtvrtá odrážka ve znění: 

- školky ovocných a okrasných dřevin, lesní školky, 

 

119. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „PZt - Plochy zemědělské - trvalé travní porosty“ a podnadpisem „Přípustné využití“ 
v šestém řádku slovo „včelíny“ nahrazuje slovem „včelnice“. 

 

120. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „PZt - Plochy zemědělské - trvalé travní porosty“ a podnadpisem „Podmíněně 
přípustné využití“ v prvním řádku ruší slovo „související“ a slovo „předpokladu“ nahrazuje 
slovem „podmínky“. 

 

121. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „PZt - Plochy zemědělské - trvalé travní porosty“ a podnadpisem „Podmíněně 
přípustné využití“ v posledním na konec textu vkládá text „za podmínky, že nazapříčiní vodní 
a vzdušnou erozi ani jiné snížení ekologické stability“. 

 

122. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se v 
nadpise „PZz - Plochy zemědělské – zahrady“ přidává slovo „, sady“  

 

123. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „PZz - Plochy zemědělské – zahrady, sady“ a podnadpisem „Přípustné využití“ v 
druhém řádku ruší text „lesní školky“ 

 

124. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „PZz - Plochy zemědělské – zahrady, sady“ a podnadpisem „Přípustné využití“ v 
šestém řádku slovo „včelíny“ nahrazuje slovem „včelnice“. 

 

125. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „PZz - Plochy zemědělské – zahrady, sady“ a podnadpisem „Podmíněně přípustné 
využití“ vkládá jako sedmá odrážka text ve znění: 



Strana 22                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

- nezbytná dopravní infrastruktura 

 

126. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „PZz - Plochy zemědělské – zahrady, sady“ a podnadpisem „Podmíněně přípustné 
využití“ vkládá jako druhá odrážka text ve znění: 

- pouze v ploše navazujících na plochu Z6: činnosti, zařízení a stavby související se 
zemědělskou produkcí (např. přístřešky, kůlny, sklady nářadí, skleníky, včelíny) do 25 m2 
zastavěné plochy za podmínky, že nedojde k potlačení hlavního využití, snížení kvality 
prostředí v dotčeném území a narušení krajinného rázu 

 

127. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „PZz - Plochy zemědělské – zahrady, sady“ na konci textu v poslední větě ruší slovo 
„transformační“ a za slovo „plocha“ se vkládají slova „změn v krajině“. 

 

128. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy lesní - PL“ a podnadpisem „Přípustné využití“ ve druhé odrážce ruší slova 
„staveb a“. 

 

129. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy lesní - PL“ a podnadpisem „Přípustné využití“ v šestém řádku slovo „včelíny“ 
nahrazuje slovem „včelnice“. 

 

130. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy lesní - PL“ a podnadpisem „Přípustné využití“ ruší devátá odrážka ve znění: 

- vodní toky a nádrže, pokud nenaruší hlavní využití, 

 

131. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy lesní - PL“ a podnadpisem „Nepřípustné využití“ v první odrážce slova 
„činnosti hlavní“ nahrazují slovy „hlavním a přípustným využitím“. 

 

132. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy lesní - PL“ v podnadpise „Podmíněně přípustné“ vkládá na konec textu před 
dvojtečku slovo „využití“. 

 

133. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy lesní - PL“ a podnadpisem „Podmíněně přípustné využití“ v první odrážce 
ruší slovo „související“, za slovo „technické“ se vkládají slova „a dopravní“ a slovo „předpokladu 
se nahrazuje slovem „podmínky“. 

 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 23 

134. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy lesní - PL“ a podnadpisem „Podmíněně přípustné využití“ ve druhé odrážce 
před slovo „myslivecké“ vkládají slova „stavby lesního hospodářství,“ 

 

135. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „SNp – Plochy smíšené nezastavěného území - přírodní“ v podnadpise „Přípustné 
jsou“ se slovo „jsou“ nahrazuje slovem „využití“. 

 

136. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „SNp – Plochy smíšené nezastavěného území - přírodní“ a podnadpisem „Přípustné 
využití“ ruší čtvrtá odrážka ve znění: 

- pozemky vodních ploch a koryt vodních toků bez rozlišení převažujícího způsobu 

 

137. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „SNp – Plochy smíšené nezastavěného území - přírodní“ a podnadpisem „Přípustné 
využití“ v sedmé odrážce slovo „včelíny“ nahrazuje slovem „včelnice“. 

 

138. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „SNp – Plochy smíšené nezastavěného území - přírodní“ a podnadpisem 
„Nepřípustné využití“ v první odrážce text doplňuje textem „(např. stavby rodinné rekreace, 
rodinné domy, stavby pro výrobu a skladování, včetně zemědělských, a další) a které by snížily 
ekologickou stabilitu území. 

 

139. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „SNp – Plochy smíšené nezastavěného území - přírodní“ a podnadpisem 
„Podmíněně přípustné využití“ v první odrážce za slovo „pozemky“ vkládají slova „dopravní a“. 

 

140. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „SNp – Plochy smíšené nezastavěného území - přírodní“ a podnadpisem 
„Podmíněně přípustné využití“ jako pátá vkládá odrážka ve znění: 

- oplocování volné krajiny je přípustné pouze v případě chovu zvěře (včetně výběhů, 
ohradníků a ohrad pro koně), při zachování stávající prostupnosti územím 

 

141. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „SNp – Plochy smíšené nezastavěného území - přírodní“ a podnadpisem 
„Podmíněně přípustné využití“ ruší odrážka ve znění: 

- vodní toky a vodní plochy, pokud nenaruší využití hlavní. 

 

142. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „SNp – Plochy smíšené nezastavěného území - přírodní“ a podnadpisem 



Strana 24                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

„Podmíněně přípustné využití“ na konec textu poslední věty vkládá text „nebo jinak snížit 
ekologickou stabilitu území“ 

 

143. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „SNz – Plochy smíšené nezastavěného území – zemědělské“ a podnadpisem 
„Hlavní využití“ v první větě ruší slovo „, stavby“.  

 

144. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „SNz – Plochy smíšené nezastavěného území – zemědělské“ a podnadpisem 
„Přípustné využití“ ruší první odrážka ve znění: 

- Plochy určené k zemědělskému využití, 

 

145. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „SNz – Plochy smíšené nezastavěného území – zemědělské“ a podnadpisem 
„Přípustné využití“ ruší čtvrtá odrážka ve znění: 

- pozemky vodních ploch a koryt vodních toků bez rozlišení převažujícího způsobu 

 

146. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „SNz – Plochy smíšené nezastavěného území – zemědělské“ a podnadpisem 
„Přípustné využití“ v desáté odrážce slovo „včelíny“ nahrazuje slovem „včelnice“. 

 

147. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „SNz – Plochy smíšené nezastavěného území – zemědělské“ a podnadpisem 
„Nepřípustné využití“ v první větě text doplňuje textem „(např. stavby rodinné rekreace, rodinné 
domy, stavby pro výrobu a skladování, včetně zemědělských, a další) a které by snížily 
ekologickou stabilitu území“. 

 

148. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „SNz – Plochy smíšené nezastavěného území – zemědělské“ v podnadpise 
„Podmíněně přípustné“ vkládá na konec textu před dvojtečku slovo „využití“. 

 

149. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „SNz – Plochy smíšené nezastavěného území – zemědělské“ a podnadpisem 
„Podmíněně přípustné využití“ v první odrážce za slovo „pozemky“ vkládají slova „dopravní a“. 

 

150. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „SNz – Plochy smíšené nezastavěného území – zemědělské“ a podnadpisem 
„Podmíněně přípustné využití“ ve čtvrté odrážce za slovo „či“ vkládají slova „zahradu nebo 
trvalý travní porost“. 

 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 25 

151. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „SNz – Plochy smíšené nezastavěného území – zemědělské“ a podnadpisem 
„Podmíněně přípustné využití“ jako pátá vkládá odrážka ve znění: 

- oplocování volné krajiny je přípustné pouze v případě chovu zvěře (včetně výběhů, 
ohradníků a ohrad pro koně), při zachování stávající prostupnosti územím 

 

152. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „SNz – Plochy smíšené nezastavěného území – zemědělské“ a podnadpisem 
„Podmíněně přípustné využití“ v šesté odrážce za slovo „plochy,“ vkládají slova „pokud nad 
přípustnou míru“. 

 

153. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „SNz – Plochy smíšené nezastavěného území – zemědělské“ a podnadpisem 
„Podmíněně přípustné využití“ ruší sedmá odrážka ve znění: 

- výběhy, ohradníky, oplocenky, salaše 

 

154. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „SNz – Plochy smíšené nezastavěného území – zemědělské“ v poslední větě ruší 
slovo „transformační“ a za slovo „plochy“ se vkládají slova „změn v krajině“. 

 

155. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy nelesní vegetace - NL“ a podnadpisem „Přípustné využití“ ve třetí odrážce 
slovo „včelíny“ nahrazuje slovem „včelnice“. 

 

156. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy nelesní vegetace - NL“ a podnadpisem „Přípustné využití“ v šesté odrážce 
ruší část textu ve znění „a nádrže, pokud nenaruší hlavní využití“. 

 

157. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy nelesní vegetace - NL“ a podnadpisem „Nepřípustné využití“ v první odrážce 
text doplňuje textem „(např. stavby rodinné rekreace, rodinné domy, stavby pro výrobu a 
skladování, včetně zemědělských, a další) a které by snížily ekologickou stabilitu území“. 

 

158. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy nelesní vegetace - NL“ v podnadpise „Podmíněně přípustné“ vkládá na 
konec textu před dvojtečku slovo „využití“. 

 

159. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy nelesní vegetace - NL“ a podnadpisem „Podmíněně přípustné využití“ 
v první odrážce slovo „související“ nahrazuje slovy „dopravní a“. 



Strana 26                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

160. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy nelesní vegetace - NL“ a podnadpisem „Podmíněně přípustné využití“ jako 
druhá vkládá odrážka ve znění: 

- malé vodní plochy a nádrže, které budou v souladu s charakterem území, 

 

161. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy nelesní vegetace - NL“ a podnadpisem „Podmíněně přípustné využití“ na 
konci poslední věty doplňuje text ve znění „nebo narušit životní prostředí nad limitní hodnoty 
stanovené jinými právními předpisy“. 

 

162. V kapitole „A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“ se pod 
nadpisem „Plochy nelesní vegetace - NL“ v poslední větě ruší slovo „transformační“ a za slovo 
„plochy“ se vkládají slova „změn v krajině“. 

 

163. V kapitole „A.7“ se ruší předposlední řádek tabulky ve znění: 

Te3 Koridor technické infrastruktury – přeložka VN vzdušného vedení do 
podzemního kabelového vedení 

 

 

164. V kapitole „A.9“ se název kapitoly mění na „VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE 
KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ PODMÍNĚNO ZPRACOVÁNÍM 
ÚZEMNÍ STUDIE, STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJÍ POŘÍZENÍ A PŘIMĚŘENÉ LHŮTY 
PRO VLOŽENÍ DAT O TÉTO STUDII DO EVIDENCE ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ ČINNOSTI“. 

 

165. V kapitole „A.9“ se text ve znění: 

Územním plánem je vymezena plocha (část zastavitelné plochy Z2), ve které je stanoveno 
prověření změn jejich využití územní studií, a to ve smyslu § 30 zákona č. 183/2006 Sb. 

Jedná se o pořízení územně plánovacích podkladů, které budou po vložení dat o těchto 
studiích do evidence územně plánovací činnosti závazným podkladem a podmínkou pro 
rozhodování. 

Lhůta pro pořízení územních studií se stanovuje do 5 let od nabytí účinnosti územního plánu 
Heroltice do doby vložení dat o těchto územních studiích do evidence územně plánovací 
činnosti. 

Plochy, ve kterých je prověření změn jejich využití územní studií závaznou podmínko u jsou 
rovněž vymezeny v grafické části B tohoto územního plánu. 

nahrazuje textem ve znění: 

Nejsou vymezeny. 

 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 27 

A.2 Údaje o počtu listů změny územního plánu a počtu výkresů k němu připojené 
grafické části 

Počet listů textové části územního plánu včetně obsahu celé dokumentace:  27 stran 

Počet výkresů územního plánu:       4 výkresy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 28                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

C. Odůvodnění změny územního plánu 

C.1 Postup pořízení změn územního plánu 

Bude doplněno pořizovatelem. 

 

C.2 Soulad návrhu změn s politikou územního rozvoje a územně plánovací dokumentací 
vydanou krajem 

C.2.1 Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje 

Dle Politiky územního rozvoje České republiky ve znění Aktualizace č. 1 schválené usnesením 
vlády České republiky dne 15.04.2015, Aktualizace č. 2 schválené usnesením vlády České 
republiky dne 17. 2. 2018, Aktualizace č. 3 schválené usnesením vlády České republiky dne 
21. 1. 2019 a Aktualizace č. 5, která byla schválena usnesením vlády ze dne 17. 8. 2020, 
náleží obce v jihovýchodní části ORP Tišnov do metropolitní rozvojové oblasti Brno OB3. 
Jedná se o území ovlivněné rozvojovou dynamikou krajského města. Je to území s velmi silnou 
koncentrací obyvatelstva a ekonomických činností, které mají z velké části i mezinárodní 
význam. Rozvojově podporujícím faktorem je dobrá dostupnost jak dálnicemi a rychlostními 
silnicemi, tak i I. tranzitním železničním koridorem. Sílící mezinárodní kooperační svazky 
napojují oblast zejména na prostor Vídně a Bratislavy. Zásadách územního rozvoje 
Jihomoravského kraje (ZÚR JMK) byly rozvojové oblasti a osy upřesněny. Správní území obce 
Heroltice není součástí metropolitní rozvojové oblasti Brno OB3. 

Dle Politiky územního rozvoje České republiky ve znění Aktualizace č. 4 schválené usnesením 
vlády České republiky dne 12. 7. 2021 je celé území ORP Tišnov včetně obce Heroltice 
zařazeno do specifické oblasti SOB9. Jedná se o oblast, ve které se projevuje aktuální problém 
ohrožení území suchem. Vzhledem k tomu, že Změna č.1 ÚP Heroltice nemění základní 
koncepci uspořádání krajiny a neomezuje možnosti vytvářet opatření pro zadržení vody 
v krajině, je v souladu s touto nadřazenou dokumentací. 

Při zpracování Změny č. 1 ÚP Heroltice byly zohledněny republikové priority pro zajištění 
udržitelného rozvoje území, uvedené v Politice územního rozvoje ČR. Změna č. 1 ÚP Heroltice 
není v rozporu s prioritami. Ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, civilizační a kulturní 
hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví.  

 

C.2.2 Vyhodnocení souladu s územně plánovací dokumentací vydanou krajem 

Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje 

Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje vydalo Zastupitelstvo Jihomoravského kraje 
5. října 2016, usnesením č. 2891/16/Z29, s účinností 03. 11. 2016. Aktualizace č. 1 a č. 2 
Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje byly vydány na 33. zasedání Zastupitelstva 
Jihomoravského kraje konaném dne 17.9.2020 a nabyla účinnosti dne 31.10.2020. 

ZÚR JMK stanovují základní požadavky na účelné a hospodárné uspořádání území, určují 
priority územního plánování kraje pro zajištění udržitelného rozvoje území a zpřesňují nebo 
vymezují rozvojové oblasti a osy a specifické oblasti republikového a nadmístního významu. 
Dále ZÚR JMK zpřesňují plochy a koridory vymezené v Politice územního rozvoje a navrhují 
plochy a koridory nadmístního významu včetně ploch a koridorů veřejné infrastruktury, 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 29 

územního systému ekologické stability a územních rezerv a stanoví požadavky na jejich 
využití. ZÚR JMK rovněž definují plochy a koridory pro veřejně prospěšné stavby.  

 

Kapitola – A 

Stanovení priorit územního plánování Jihomoravského kraje pro zajištění udržitelného 
rozvoje území včetně zohlednění priorit stanovených v politice územního rozvoje 

ZÚR JMK k dosažení udržitelného rozvoje území kraje stanovují (pro územně plánovací 
činnost kraje a obcí a pro rozhodování v území) priority územního plánování Jihomoravského 
kraje, které konkretizují cíle a úkoly územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje 
území Jihomoravského kraje a zohledňují republikové priority územního plánování obsažené 
v politice územního rozvoje.  

Změna č. 1 ÚP Heroltice 

Změna č. 1 ÚP Heroltice není v rozporu s prioritami. Změna ÚP vytváří podmínky zejména k 
podpoře péče o přírodní, kulturní a civilizační hodnoty, které vytvářejí charakteristické znaky 
území, přispívají k jeho identifikaci a posilují vztah obyvatelstva k území kraje (priorita č.14), 
vytváří územní podmínky pro podporu plánování venkovských území a oblastí zejména s 
ohledem na možnosti rozvoje primárního sektoru, ochranu kvalitní zemědělské půdy a 
ekologickou funkci krajiny (priorita č.15), vytváří územní podmínky pro zabezpečení kvality 
života obyvatel a obytného prostředí, s cílem podpořit zajištění sídel potřebnou veřejnou 
infrastrukturou, zajišťuje dostatečná zastoupení veřejné zeleně a zachování prostupnosti 
krajiny (priorita č.16). 

 

Kapitola – B 

Zpřesnění vymezení rozvojových oblastí a rozvojových os vymezených v politice 
územního rozvoje 

Obec Heroltice není součástí žádné rozvojové oblasti ani osy. 

 

Kapitola – C 

Zpřesnění vymezení specifických oblastí vymezených v politice územního rozvoje a 
vymezení dalších specifických oblastí nadmístního významu 

Správní území obce Heroltice není zařazeno do žádné specifické oblasti. 

 

Kapitola – D 

Zpřesnění vymezení ploch a koridorů vymezených v politice územního rozvoje a 
vymezení ploch a koridorů nadmístního významu, včetně ploch a koridorů veřejné 
infrastruktury, územního systému ekologické stability a územních rezerv, u ploch 
územních rezerv stanovení využití, které má být prověřeno 

 

 



Strana 30                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

Prvky nadmístního územního systému ekologické stability 

Na katastrálním území obce Heroltice se dle ZÚR JMK nachází část území těchto prvků 
regionálního a nadregionálního  ÚSES vymezených ZÚR: 

K 128MH – nadregionální biokoridor  

RBC 1563 – regionální biocentrum Slunečná 

RK JMO 17 – regionální biokoridor  

Požadavky na uspořádání a využití území: 

a) Plochy a koridory pro nadregionální a regionální ÚSES chránit před změnou ve využití 
území, která by znemožnila založení vymezené skladebné části ÚSES v budoucnosti. 
Zejména chránit území koridorů před zástavbou či změnami ve využití území, které by v 
budoucnosti znemožnily souvislé propojení biokoridoru, ačkoliv v současnosti územní 
předpoklady pro souvislé propojení existují.  

b) Skladebné části ÚSES je nutno prioritně vymezovat mimo plochy stanovených DP, CHLÚ, 
výhradních a významných ložisek nevyhrazeného nerostu do doby jejich využití. Tam, kde to 
nebude výjimečně možné řešit např. dočasným stanovením skladebné části ÚSES a jejím 
finálním vytvořením až po skončení těžby, stanovením podmínek rekultivace. Vymezení 
biocenter a biokoridorů v rámci DP, CHLÚ nebo ložisek nerostných surovin se schváleným 
územním rozhodnutím se vzájemně nevylučuje, protože skladebné části ÚSES nejsou 
překážkou využívání ložisek nerostů takovým způsobem, který zajistí vzájemnou koexistenci 
těžby ložisek nerostů a funkce ÚSES při probíhající těžbě, nebo zajistí budoucí obnovu 
dočasně omezené funkce ÚSES. Střety mezi ložisky nerostných zdrojů a stávajícím ÚSES 
řešit v rámci zohlednění vzájemných potřeb využití území, a to jak pro ÚSES, tak i pro těžbu, 
při kvalifikovaném zpracování postupu rekultivace území po ukončení těžby v rámci povolení 
hornické činnosti nebo plánu dobývaní. Plochy po těžbě nerostných surovin v území určeném 
pro ÚSES rekultivovat prioritně v souladu se zájmy ochrany přírody a krajiny. Vymezení 
skladebných částí ÚSES v území ložisek není překážkou k případnému využití ložiska za 
podmínky, že pokud budou funkce ÚSES využitím ložiska nerostů dočasně omezeny, budou 
po ukončení těžby obnoveny v potřebném rozsahu. Při řešení střetů (překryvů) ochrany 
nerostných surovin se skladebnými částmi ÚSES, tj. s obecnou ochranou přírody a krajiny, 
zohlednit podmínku akceptace charakteru částí ÚSES a podpory jeho funkce v cílovém stavu, 
a to jak při samotné těžbě, tak i při ukončování těžby a rekultivaci těžbou dotčeného území ve 
prospěch ÚSES.  

Úkoly pro územní plánování: 

a) Vytvářet územní podmínky pro koordinaci vymezení prvků ÚSES všech hierarchických 
úrovní (nadregionální, regionální, lokální – místní) tak, aby byla zajištěna potřebná návaznost 
a spojitost ÚSES a bylo podporováno zvyšování ekologické stability a druhové rozmanitosti v 
území.  

b) V územních plánech upřesnit vymezení nadregionálního a regionálního ÚSES a doplnit ho 
o místní úroveň ÚSES zahrnující vložení lokálních biocenter do biokoridorů vyšší hierarchické 
úrovně k posílení jejich migrační funkce; hranice vložených lokálních biocenter přitom nejsou 
vázány hranicemi koridorů dle ZÚR.  

c) Při upřesňování skladebných částí ÚSES preferovat řešení, které bude minimalizovat střety 
s liniovými stavbami dopravní a technické infrastruktury.  

d) Při upřesňování skladebných částí ÚSES preferovat při křížení s liniovými stavbami 
dopravní a technické infrastruktury území s existující přirozenou prostupností (např. souběh s 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 31 

vodotečí, přemostění terénní nerovnosti, apod.). V případech, kdy nebude možné vymezit 
skladebnou část ÚSES v přímé kontinuitě bez přerušení, není toto přerušení stávající stavbou 
liniového charakteru dopravní nebo technické infrastruktury důvodem pro nefunkčnost 
skladebné části. Křížení biocentra s návrhovou stavbou liniového charakteru je podmíněně 
přípustné pouze v těch případech, kdy bude zachována vzájemná přirozená návaznost jeho 
částí a nebude narušena jeho funkčnost nebo minimální výměra.  

e) S výjimkou koridorů vázaných na vodní toky a údolní nivy upřesňovat biokoridory 
nadregionálního a regionálního ÚSES při dodržení metodických postupů přednostně mimo 
zastavěné a zastavitelné plochy.  

Změna č. 2 ÚP Heroltice 

K 128MH – nadregionální biokoridor  

Tento biokoridor je v platném územním plánu vymezen pod označením NRBK 01 (K 128MH).  

Změnou č.2 dochází k opravě jeho názvu na K 128MH. Dále bylo upraveno vedení biokoridoru 
tak, aby bylo možné v budoucnu řešit jeho napojení v k.ú. Březina, viz kap. H. Jedná se o 
drobnou úpravu směru. 

RBC 1563 – regionální biocentrum Slunečná 

Toto regionální biocentrum není v k.ú. Heroltice vymezeno. Jeho území se nachází  v k.ú. 
Lažánky u Veverské Bítýšky, což je uvedeno v ÚP Lažánky (duben 2018). Zde je vymezeno 
pod označením RBC 1563 (029) Slunečná. V souladu s tímto není vymezeno ani 
v navazujícím území k.ú. Pejškov (ÚP Tišnov, srpen 2016). 

RK JM017 – regionální biokoridor  

Tento biokoridor je v platném územním plánu vymezen pod označením RBK 127 (RBK 
Svratka).  

Změnou č.2 dochází k opravě jeho názvu na RK JM017 a úpravě jeho vymezení na základě 
požadavku. Jeho nové vymezení v rámci k.ú. Heroltice (drobné úpravy tak, aby RBK 
nezasahoval do území individuální rekreace Ri) nemá vliv na jeho funkčnost. 

 

Cyklotrasy 

ZÚR JMK dále respektují a územně vymezují vedení mezinárodních cyklistických koridorů, 
jejíž součástí je koridor: 

Pražská stezka (na území JMK v koridoru Brno (soutok Svratky a Svitavy) – Veverská Bítýška 
– Čebín – Tišnov – Lomnice – Doubravník – Nedvědice – Pernštejn (– Praha)) 

Požadavky na uspořádání a využití území 

a) Vytvořit územní podmínky pro rozvoj cyklistické dopravy pro každodenní i rekreační využití 
s návaznostmi na mezinárodní a krajskou síť cyklistických koridorů sousedních zemí a krajů. 

Úkoly pro územní plánování 

a) V ÚPD dotčených obcí prověřit územní podmínky a zajistit územní vymezení mezinárodních 
cyklistických koridorů v souladu se zpracovanou dokumentací a s ohledem na koordinaci 
koridorů cyklistické dopravy v širších návaznostech s tím, že mimo zastavěná území a 
zastavitelné plochy budou trasy vymezeny mimo dopravní prostor silnic II. a III. třídy, 
zařazených do tahů krajského významu dle Generelu krajských silnic JMK.  



Strana 32                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

b) Zpřesnit a vymezit koridor Greenways Praha – Vídeň s ohledem na minimalizaci vlivů na 
památku UNESCO KPZ LVA; koridor v území plošné památkové ochrany vymezovat 
přednostně v rámci stávající historické cestní sítě. 

c) Zajistit územní koordinaci a ochranu mezinárodních cyklistických koridorů v ÚPD dotčených 
obcí.  

Změna č. 1 ÚP Heroltice 

Uvedený cyklistický koridor, v současnosti značený jako cyklotrasa č. 1 je veden mimo správní 
území obce Heroltice.  Z tohoto důvodu není v rámci ÚP Heroltice vymezen. 

 

ZÚR JMK dále vymezují vedení krajské sítě cyklistických koridorů, jejíž součástí je koridor: 

Tišnov – Rosice – Zbýšov – Oslavany – Ivančice – Moravské Bránice – Dolní Kounice – 
Pohořelice – Ivaň (vedeno obcemi: Březina, Drásov, Heroltice, Lažánky, Maršov, 
Předklášteří, Sentice, Tišnov) 

Požadavky na uspořádání a využití území 

a) Vytvořit územní podmínky pro rozvoj cyklistické dopravy pro každodenní i rekreační využití 
s návaznostmi na mezinárodní a krajskou síť cyklistických koridorů sousedních zemí a krajů. 

Úkoly pro územní plánování 

a) V ÚPD dotčených obcí prověřit územní podmínky a zajistit územní vymezení krajských 
cyklistických koridorů v souladu se zpracovanou dokumentací a s ohledem na koordinaci 
koridorů cyklistické dopravy v širších návaznostech s tím, že mimo zastavěná území a 
zastavitelné plochy budou trasy vymezeny mimo dopravní prostor silnic II. a III. třídy, 
zařazených do tahů krajského významu dle Generelu krajských silnic JMK.  

b) Zpřesnit a vymezit koridory (Brno –) Vranovice – Dolní Věstonice – Lednice – Břeclav – 
Lanžhot (– Kúty – Bratislava), Valtice – Pohansko a Sedlec – U Tří Grácií s ohledem na 
minimalizaci vlivů na památku UNESCO KPZ LVA; koridor v území plošné památkové ochrany 
vymezovat přednostně v rámci stávající historické cestní sítě.  

c) Zajistit územní koordinaci a ochranu krajských cyklistických koridorů v ÚPD dotčených obcí.   

Změna č. 1 ÚP Heroltice 

Výše uvedený koridor může v rámci k.ú. Heroltice sledovat jednu některou ze stávajících 
značených cyklotras, které jsou označené názvem Tišnovsko. Toto řešení umožňuje variantní 
napojení na trasy na území sousedních obcí dle potřeby. Vzhledem k tomu, že podmínky 
využití ploch s rozdílným způsobem využití umožňují vedení cyklotras téměř bez omezení, je 
možné rovněž v budoucnosti vymezit krajský koridor i v jiné trase dle aktuálních potřeb. 
Z tohoto důvodu není koridor v ÚP Heroltice konkrétně vymezen. 

 

Kapitola – E 

Upřesnění územních podmínek koncepce ochrany a rozvoje přírodních, kulturních a 
civilizačních hodnot území kraje 

E.1 Územní podmínky koncepce ochrany a rozvoje přírodních hodnot území kraje 

 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 33 

Požadavky na uspořádání a využití území: 

a) Podporovat zachování přírodních hodnot a přírodních zdrojů na území kraje, prosazovat 
šetrné formy jejich využívání a v možných případech jejich obnovu a doplnění.  

b) Podporovat posilování retenční schopnosti území, dbát na nenarušení povrchových a 
podzemních zdrojů vody a pramenišť minerálních a léčivých vod a podporovat jejich 
hospodárné využívání.  

c) Podporovat zachování přírodě blízkých biotopů v území a ochranu ohrožených rostlin a 
živočichů. 

Úkoly pro územní plánování: 

a) Vytvářet územní podmínky pro šetrné formy využívání území a zvyšování biodiverzity 
území. 

b) Vytvářet územní podmínky pro opatření vedoucí ke zvýšení retenční schopnosti území a ke 
kultivaci vodních toků, vodních ploch, zdrojů podzemní vody. 

c) Vytvářet územní podmínky pro zajištění rekultivace území po těžbě surovin a řešení 
způsobu dalšího využívání území. 

Změna č. 1 ÚP Heroltice 

Všechny přírodní hodnoty s legislativní ochranou a významné přírodní a ekologické hodnoty 
byly respektovány. 

 

E.2 Územní podmínky koncepce ochrany a rozvoje kulturních hodnot území kraje 

Požadavky na uspořádání a využití území: 

a) Podporovat obnovu a udržování kulturních hodnot kraje.  

b) Respektovat specifickou atmosféru, tzv. „genius loci“ dané oblasti (místa či sídla). 

Úkoly pro územní plánování: 

a) Vytvářet územní podmínky pro zachování výjimečných hodnot památkového fondu kraje, 
regionů lidové architektury, území s archeologickými nálezy, významných poutních míst a 
území významných urbanistických hodnot. 

b) Vytvářet územní podmínky k využití kulturních hodnot pro udržitelné formy cestovního 
ruchu. 

Změna č. 1 ÚP Heroltice 

Změna č. 1 spolu s územním plánem  vytváří územní podmínky pro zajištění výše uvedených 
úkolů pro územní plánování, není v rozporu s požadavky. 

 

E.3 Územní podmínky koncepce ochrany a rozvoje civilizačních hodnot území kraje 

Požadavky na uspořádání a využití území: 

a) Podporovat rozvoj center osídlení.  



Strana 34                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

b) Podporovat obslužnost veřejnou infrastrukturou. 

c) Podporovat zachování zemědělského charakteru v jižní části kraje. 

Úkoly pro územní plánování: 

a) Vytvářet územní podmínky pro obsluhu území veřejnou infrastrukturou. 

Změna č. 1 ÚP Heroltice 

Změna č. 1 ÚP vytváří územní podmínky pro obsluhu území veřejnou infrastrukturou.  

 

Kapitola – F 

Stanovení cílových kvalit krajiny, včetně územních podmínek pro jejich zachování nebo 
dosažení 

Správní území obce je dle ZÚR JMK zařazeno do krajinného celku 30 – Tišnovsko – Ivančický 
(větší část katastrálního území)  a 32 – Domašovský (západní lesnatá část katastrálního 
území).  

Pro plánování a usměrňování územního rozvoje v ploše krajinného celku Tišnovsko - 
Ivančický se stanovují územní podmínky pro zachování nebo dosažení cílových kvalit: 

Požadavky na uspořádání a využití území: 

a) Podporovat členění velkých bloků orné půdy prvky rozptýlené krajinné zeleně pro posílení 
ekologické stability a prostorové struktury krajiny.  

b) Podporovat zachování a obnovu přirozeného vodního režimu vodních toků.  

Úkoly pro územní plánování: 

a) Vytvářet územní podmínky pro ekologicky významné segmenty krajiny (meze, remízky, 
liniová i mimolesní zeleň, trvalé travní porosty atd.) s cílem členění souvislých ploch orné půdy.  

b) Vytvářet územní podmínky pro revitalizační opatření na vodních tocích a jejich nivách.  

c) Vytvářet územní podmínky pro ochranu krajiny před umísťováním výškově, plošně a 
objemově výrazných staveb.  

d) Na území přírodních parků vytvářet územní podmínky pro důslednou ochranu krajinného 
rázu. 

Pro plánování a usměrňování územního rozvoje v ploše krajinného celku Domašovský se 
stanovují územní podmínky pro zachování nebo dosažení cílových kvalit: 

Požadavky na uspořádání a využití území: 

a) Podporovat opatření k zachování krajiny s pestrou strukturou využití území. 

b) Podporovat členění velkých bloků orné půdy prvky rozptýlené krajinné zeleně pro posílení 
ekologické stability a prostorové struktury krajiny. 

Úkoly pro územní plánování: 

a) Vytvářet územní podmínky pro ekologicky významné segmenty krajiny (meze, remízky, 
liniová i mimolesní zeleň, trvalé travní porosty atd.) s cílem členění souvislých ploch orné půdy. 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 35 

b) Vytvářet územní podmínky pro zajištění prostupnosti krajiny. 

c) Na území přírodních parků vytvářet územní podmínky pro důslednou ochranu krajinného 
rázu. 

Změna č. 1 ÚP Heroltice 

Návrh ÚP respektuje uvedené požadavky, pro plochy s rozdílným způsobem využití jsou 
navrženy podmínky vedoucí k ochraně krajinného rázu i posílení ekologické stability, rovněž 
pak ke zvýšení prostupnosti krajiny. 

 

Kapitola – G 

Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a 
opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a vymezených asanačních území, pro 
které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit. 

Nejsou vymezeny. 

 

Kapitola – H 

Stanovení požadavků na koordinaci územně plánovací činnosti obcí a na řešení v 
územně plánovací dokumentaci obcí, zejména s přihlédnutím k podmínkám obnovy a 
rozvoje sídelní struktury 

1. ZÚR JMK stanovují požadavky na koordinaci územně plánovací činnosti dotčených obcí při 
upřesňování a vymezování ploch a koridorů, uvedených v kap. D. textové části ZÚR JMK 
a zobrazených ve výkrese č. I.2. grafické části ZÚR JMK, v územně plánovací dokumentaci 
obcí. Jako úkol pro územní plánování ZÚR JMK ukládají územně koordinovat, upřesnit 
a vymezit níže uvedené plochy a koridory v územně plánovací dokumentaci Heroltice.  

K 128MH – nadregionální biokoridor  

RBC 1563 – regionální biocentrum Slunečná 

RK JMO 17 – regionální biokoridor  

Změna č. 2 ÚP Heroltice 

K 128MH – nadregionální biokoridor  

Tento biokoridor je v platném územním plánu vymezen pod označením NRBK 01 (K 128 MH).  

Označení bylo opraveno v rámci Změny č.2. 

Jeho návaznost na severním okraji k.ú. Heroltice odpovídá vymezení v nadřazené 
dokumentaci – ZÚR JMK. Osa tohoto biokoridoru směřuje přibližně na trojmezí Heroltice / 
Vohančice / Březina. V ÚP Vohančice (po Změně č.2, březen 2021) tento biokoridor není 
vymezen. V ÚP Březina (květen 2014) rovněž návaznost na biokoridor chybí. Vymezeno je až 
jeho další pokračování, částí s vloženým lokálním biocentrem LBC 3. V rámci případných 
změn výše uvedených ÚP je třeba tuto chybějící návaznost řešit. V rámci Změny č.2 Heroltice 
bylo upraveno vedení biokoridoru tak, aby bylo možné v budoucnu řešit jeho napojení v k.ú. 
Březina. 



Strana 36                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

Návaznost biokoridoru na jižním okraji k.ú. Heroltice je zajištěna v navazujícím ÚP Lažánky 
(duben 2018). 

RBC 1563 – regionální biocentrum Slunečná 

Toto regionální biocentrum není v k.ú. Heroltice vymezeno. Jeho území se nachází v k.ú. 
Lažánky u Veverské Bítýšky, což je uvedeno v ÚP Lažánky (duben 2018). Zde je vymezeno 
pod označením RBC 1563 (029) Slunečná. V souladu s tímto není vymezeno ani 
v navazujícím území k.ú. Pejškov (ÚP Tišnov, srpen 2016). 

RK JMO 17 – regionální biokoridor  

Tento biokoridor je v platném územním plánu vymezen pod označením RBK 127 (RBK 
Svratka).  

Označení bylo opraveno v rámci Změny č.2. 

Jeho návaznost je zajištěna v navazujícím ÚP Sentice, kde je tento biokoridor označen RBK 
2. Jeho nové vymezení v rámci k.ú. Heroltice (drobné úpravy tak, aby RBK nezasahoval do 
území individuální rekreace Ri) nemá vliv na jeho funkčnost. 

 

2. ZÚR JMK dále stanovují požadavky na územní vymezení a koordinaci koridorů cyklistických 
tras a stezek nadmístního významu, evidovaných v kap. D.1.8. textové části ZÚR JMK, 
v územně plánovací dokumentaci dotčených obcí a to s ohledem na územně technické 
podmínky, prostupnost území pro nemotorovou dopravu a návaznost na související atraktivity. 
Jedná se o: 

Mezinárodní cyklistický koridor Pražská stezka 

Cyklistický koridor krajské sítě Tišnov – Rosice – Zbýšov – Oslavany – Ivančice – 
Moravské Bránice – Dolní Kounice – Pohořelice – Ivaň  

Změna č. 1 ÚP Heroltice 

Mezinárodní cyklistický koridor Pražská stezka, v současnosti značený jako cyklotrasa č. 1, je 
veden mimo správní území obce Heroltice.  V současné době je trasa Pražské stezky vedena 
ze Sentic do Chudčic a z Chudčic do Veverské Bítýšky po silnici III/38529.  

Cyklistický koridor krajské sítě Tišnov – Rosice – Zbýšov – Oslavany – Ivančice – Moravské 
Bránice – Dolní Kounice – Pohořelice – Ivaň může v rámci k.ú. Heroltice sledovat jednu 
některou ze stávajících značených cyklotras, které jsou označené názvem Tišnovsko. Toto 
řešení umožňuje variantní napojení na trasy na území sousedních obcí dle potřeby. 

V rámci ÚP Lažánky je uvedený koridor zmíněn, avšak jeho konkrétní trasa není navržena. Je 
uvedeno: „Po konzultaci s krajským koordinátorem cyklistické dopravy se dá předpokládat, že 
cyklistická doprava je a i ve výhledu bude vedena v řešeném území po stávajících 
komunikacích. S budováním samostatných cyklistických stezek se neuvažuje, neboť 
cyklistický provoz vzhledem k výrazné výškové členitosti okolní krajiny nedosahuje větších 
intenzit. Územní plán však i tak umožňuje možnost případného vymezení koridoru, a to v rámci 
stanovených podmínek využití dotčených ploch s rozdílným využitím.“ 

V rámci ÚP Březina není soulad se ZÚR JMK řešen. Stávající cyklotrasy jsou respektovány, 
nové navrženy nejsou. 

V rámci ÚP Veverská Bítýška je tento koridor veden podél řeky Svratky a v souběhu s 
cyklotrasou č. 5278. 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 37 

Kapitola – I 

Vymezení ploch a koridorů, ve kterých se ukládá prověření změn jejich využití územní 
studií 

V katastrálním území obce Heroltice nejsou vymezeny plochy a koridory, ve kterých se ukládá 
prověření změn jejich využití územní studií. 

 

C.3 Soulad s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky na ochranu 
architektonických a urbanistických hodnot území a požadavky na ochranu 
nezastavěného území 

V rámci Změny č. 1 ÚP Heroltice jsou navrženy upřesňující podmínky pro ochranu 
architektonických a urbanistických hodnot v území.  

 

C.4 Soulad s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích právních předpisů 

Návrh Změny byl zpracováván dle příslušných ustanovení stavebního zákona a prováděcích 
vyhlášek. Plochy s rozdílným způsobem využití byly vymezeny dle vyhlášky č.501/2006Sb., o 
obecných požadavcích na využívání území a vycházely z platného Územního plánu Heroltice. 

 

C.5 Soulad s požadavky zvláštních předpisů a stanovisky dotčených orgánů podle 
zvláštních právních předpisů, popřípadě s výsledkem řešení rozporů 

Bude doplněno pořizovatelem.  

 

C.6 Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj obsahující základní informace o 

výsledcích tohoto vyhodnocení včetně výsledků vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, Odbor životního prostředí neuplatnil k předmětu 
navrhovaného obsahu Změny č. 1 ÚP Heroltice požadavek z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 
posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, na vyhodnocení vlivů 
těchto změn na životní prostředí. Vyhodnocení vlivu územního plánu na udržitelný rozvoj 
území tedy nebylo požadováno. 

 

C.7 Stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst. 5 stavebního zákona, včetně sdělení, 
jak bylo stanovisko podle § 50 odst. 5 zohledněno 

Stanovisko podle § 50 odst. 5 stavebního zákona nebylo vydáno, protože Vyhodnocení vlivů 
Změny č. 1 ÚP Heroltice na životní prostředí (SEA) nebylo zpracováno.  

 

 



Strana 38                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

C.8 Sdělení, jak bylo stanovisko podle § 50 odst. 5 stavebního zákona zohledněno, 
s uvedením závažných důvodů, pokud některé požadavky nebo podmínky zohledněny 
nebyly 

Stanovisko podle § 50 odst. 5 stavebního zákona nebylo vydáno, protože Vyhodnocení vlivů 
Změny č. 1 ÚP Heroltice na životní prostředí (SEA) nebylo zpracováno.  

 

C.9 Komplexní zdůvodnění přijatého řešení včetně vybrané varianty 

C.9.1 Vymezení zastavěného území 

Při vymezování zastavěného území bylo postupováno dle § 58 zákona č. 183/2006 Sb. v 
platném znění. Zastavěné území je vyznačeno ve všech výkresech grafické části. V rámci 
zpracování Změny č. 1 ÚP byly do zastavěného území zařazeny tyto lokality: 

• Části plochy Z1 a Z2 (2 RD + komunikace) 

• Části plochy Z3 (1 RD + severní část plochy – uvedení do souladu se skutečným 
stavem) 

 

C.9.2 Zdůvodnění koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot 

Hodnoty území byly souborem změn respektovány.  

 

C.9.3 Zdůvodnění urbanistická koncepce 

Dílčí změna 1) – zrušení návrhu veřejného prostranství VP/P5 

Požadavek: 

Na pozemku p. č. 733/1 zrušit návrh veřejného prostranství – část plochy ozn.  VP/P5 a tuto 
část pozemku vymezit jako součást zastavitelné plochy Z2 s využitím  jako plocha smíšená 
obytná smíšená obytná – rodinné domy s hospodářským zázemím ozn. kódem SO.  

Řešení: 

Dotčená část pozemku byla dle požadavku zahrnuta do zastavitelné plochy Z2. 

 

Dílčí změna 3) – vymezení zastavitelné plochy v návaznosti na Z3 

Požadavek: 

Na pozemku p. č. 213/6 v návaznosti na zastavitelnou plochu Z3 s využitím jako plocha 
smíšená obytná ozn. kódem SO vymezit zastavitelnou plochu pro umístění 1 rodinného domu 
se zahradou. Plocha Z3 je již z převážné části zastavěná rodinnými domy. 

 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 39 

Řešení: 

Zastavitelná plocha Z3 byla rozšířena o požadovaný pozemek. Vzhledem k tomu, že v ploše 
Z3 došlo k realizaci rodinného domu a jeho zapsání do katastru nemovitostí, byla plocha Z3 o 
využitou část zmenšena a došlo k jejímu rozdělení na Z3a a Z3b. 

 

Dílčí změna 5) – změna využití plochy pro Ri 

Požadavek: 

Prověřit možnost změny využití pozemku p. č. 207/2 z plochy smíšeného území 
nezastavěného  - zemědělského ozn. kódem SNz na využití pro individuální rekreaci ozn. 
kódem Ri. Předmětný pozemek navazuje na stávající plochu individuální rekreace ozn. Ri.  

Řešení: 

Dotčený pozemek byl vymezen jako návrh ploch rekreace – individuální v rámci nové 
zastavitelné plochy Z8. Využití pozemku tímto způsobem je vzhledem k jeho bezprostřední 
návaznosti na stávající chatovou lokalitu možné. 

 

Dílčí změna – úprava ÚP dle současného stavu 

Požadavek: 

Aktualizace vymezení zastavěného území obce, včetně úpravy vymezení již realizované 
dopravní a technické infrastruktury, která byla navržena v územním plánu..  

Řešení: 

Na základě aktualizace zastavěného území dochází ke změně vymezené plochy Z3 a jejímu 
rozdělení na Z3a a Z3b.  

 

 

 

 

C.9.4 Zdůvodnění koncepce veřejné infrastruktury 

Dílčí změna 2) – zrušení návrhu trafostanice včetně přípojky VN 

Požadavek: 

Na pozemku p. č. 736 zrušit navrženou trafostanici. Zároveň zrušit celý navržený koridor pro 
přípojku VN k této navržené trafostanici. 

Řešení: 

Bylo respektováno. Trafostanice včetně přípojky byla z návrhu vyňata. Zrušena byla rovněž 
veřejně prospěšná stavba Te3.  
 



Strana 40                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

Dílčí změna 4) – zrušení chybného vymezení trafostanice 

Požadavek: 

Na pozemku p. č. 207/2 zrušit chybné vymezení trafostanice, která je ve skutečnosti umístěna 
na vedlejším pozemku p. č. 213/3.  

Řešení: 

Bylo respektováno. Stávající nadzemní vedení VN nacházející se v řešeném území bylo 
opraveno dle podkladů - ÚAP ORP Tišnov.  

 

C.9.5 Zdůvodnění koncepce uspořádání krajiny a opatření v krajině  

Dílčí změna 6) – prověření vymezení ÚSES 

Požadavek: 

Prověřit a případně upravit rozsah biokoridorů a biocenter tak, aby nebyly ve střetu se 
zastavěným územím obce. 

Řešení: 

Bylo respektováno.  
K 128MH – nadregionální biokoridor  

Tento biokoridor je v platném územním plánu vymezen pod označením NRBK 01 (K 128MH).  

Změnou č.2 dochází k opravě jeho názvu na K 128MH. Dále bylo upraveno vedení biokoridoru 
v jeho severní části tak, aby bylo možné v budoucnu řešit jeho napojení v k.ú. Březina. 

RBC 1563 – regionální biocentrum Slunečná 

Toto regionální biocentrum není v k.ú. Heroltice vymezeno. Jeho území se nachází  v k.ú. 
Lažánky u Veverské Bítýšky, což je uvedeno v ÚP Lažánky (duben 2018). Zde je vymezeno 
pod označením RBC 1563 (029) Slunečná. V souladu s tímto není vymezeno ani 
v navazujícím území k.ú. Pejškov (ÚP Tišnov, srpen 2016). 

RK JM017 – regionální biokoridor  

Tento biokoridor je v platném územním plánu vymezen pod označením RBK 127 (RBK 
Svratka).  

Změnou č.2 dochází k opravě jeho názvu na RK JM017 a úpravě jeho vymezení na základě 
požadavku. Jeho nové vymezení v rámci k.ú. Heroltice (drobné úpravy tak, aby RBK 
nezasahoval do území individuální rekreace Ri) nemá vliv na jeho funkčnost. 
 

Dílčí změna 7) – prověření vymezení VKP 

Požadavek: 

Prověřit a případně upravit vymezení VKP vzhledem ke stávajícím nadzemním stavbám (např. 
stávajícím stavbám rodinné rekreace).   

 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 41 

Řešení: 

Bylo respektováno. Byl prověřen výčet a vymezení VKP. Bylo zjištěno, že v případě VKP 
Za žlíbkami a Heroltická horka  tyto zasahují do sportovního areálu a do malé části plochy 
individuální rekreace. Vzhledem k tomu, že se jedná o jeden ze sledovaných jevů ÚAP, jejich 
hranice není možné měnit. Rovněž jejich zobrazení není součástí výroku a z tohoto důvodu 
byly VKP z textové i grafické části ÚP vyňaty. Zůstávají pouze součástí koordinačního výkresu.   
 

C.9.6 Podmínky využití ploch s rozdílným způsobem využití 

Dílčí změna 9) – prověření podmínek využití 

Požadavek: 

Prověřit a případně upravit podmínky využití a podmínky prostorového uspořádání u 
jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití.  

Řešení: 

Podmínky využití ploch s rozdílným způsobem využití byly upraveny v koordinaci 
s pořizovatelem s cílem uvést je do souladu (i po formální stránce) a umožnit jejich 
jednoznačný výklad. 

 

C.9.7 Veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření, asanace, pro které 
lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit 

Nejsou nově vymezeny. V souvislosti se zrušením navrženého koridoru pro přípojku VN k 
navržené trafostanici na pozemku p. č. 736 byla rovněž zrušena veřejně prospěšní stavba Te3.  

 

C.9.8 Veřejně prospěšné stavby a veřejná prostranství, pro které lze uplatnit 
předkupní právo 

Nejsou nově vymezeny. 

 

C.9.9 Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území 
podmíněno vydáním regulačního plánu 

Nejsou nově vymezeny. 

 

C.9.10 Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území 
podmíněno zpracováním územní studie, stanovení podmínek pro její pořízení  

Nejsou nově vymezeny. 



Strana 42                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

C.9.11 Stanovení pořadí změn v území (etapizace) 

Etapizace výstavby není stanovena. 

 

C.9.12 Vymezení ploch a koridorů územních rezerv 

Dílčí změna 8) – prověření územní rezervy R 

Požadavek: 

Prověřit a případně upravit vymezení územní rezervy ozn. kódem R – plochy dopravní 
infrastruktury – komunikace pro pěší a cyklostezka.    

Řešení: 

Územní rezerva byla zrušena jako nadbytečná. V současnosti se v dotčeném území nachází 
stávající účelová komunikace, která umožňuje smíšený provoz včetně pohybu cyklistů. Jedná 
se rovněž o trasu značené cyklotrasy Tišnovsko. V případě potřeby je však v rámci podmínek 
ploch s rozdílným způsobem využití umožněno realizovat cyklotrasy i cyklostezky i mimo 
stávající komunikace. 

 

C.9.13 Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb, pro které 
může vypracovávat architektonickou část projektové dokumentace jen 

autorizovaný architekt 

Nejsou vymezeny. 

 

C.9.14 Stanovení kompenzačních opatření 

Kompenzační opatření nebyla stanovena. 

 

C.9.15 Limity využití území a zvláštní zájmy 

Změna územního plánu respektuje limity vyplývající z právních předpisů. 

 

 

C.10 Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby 
vymezení zastavitelných ploch 

Změnou č. 1 ÚP dochází k vymezení nových zastavitelných ploch. 

1. Jedná se o zvětšení části plochy Z2 v drobné lokalitě navržené územním plánem k rozšíření 
komunikace. K rozšíření dochází na základě požadavku na Změnu č.1 (dílčí změna č.1). 
Lokalita je součástí soukromého pozemku, který je zařazen do plochy Z2 určené k obytné 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 43 

výstavbě. Po zrušení plochy přestavby za účelem rozšíření komunikace je přiřazení této 
lokality do plochy Z2 logickým krokem. 

2. Změnou č.1 dochází k rozšíření plochy Z3 jižním směrem náhradou za již využitou část. 
Jedná se o malou plochu určenou pro výstavbu 1 RD. Obec podporuje zájem občanů o 
konkrétní výstavbu a tím i nárůst počtu obyvatel o mladé perspektivní rodiny. Po dřívější 
stagnaci se v posledních letech zvyšuje stavební činnost v obci, což je v souladu s koncepcí 
rozvoje obce a její podpora je tak významným veřejným zájmem. 

Počet dokončených bytů v posledních 20 letech (zdroj: Český statistický úřad): 

2
0

0
1
 

2
0

0
2
 

2
0

0
3
 

2
0

0
4
 

2
0

0
5
 

2
0

0
6
 

2
0

0
7
 

2
0

0
8
 

2
0

0
9
 

2
0

1
0
 

2
0

1
1
 

2
0

1
2
 

2
0

1
3
 

2
0

1
4
 

2
0

1
5
 

2
0

1
6
 

2
0

1
7
 

2
0

1
8
 

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

- - 1 - 3 - - - 1 - - 1 2 1 1 1 2 2 1 2 

 

3. Změnou č.1 dochází k návrhu nové plochy Z8 navazující na stávající chatovou oblast. 
Jedním z cílů rozvoje obce, zakotvených v ÚP Heroltice je vytvoření podmínek pro stabilizaci 
osídlení, podporu rekreace, cestovního ruchu a služeb. Návrh nové drobné plochy rekreace je 
v souladu s tímto cílem. Vzhledem k tomu, že se jedná o malou plochu mezi stávající účelovou 
komunikací a pozemky náležícími chatové lokalitě a zároveň jde o plochu v blízkosti území 
obce, nebude mít výstavba rekreačního objektu v této ploše negativní vliv na ochranu přírody 
ani krajiny. 

 

C.11 Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších územních vztahů 

Návaznost prvků územního systému ekologické stability 

Na katastrálním území obce Heroltice se dle ZÚR JMK nachází část území těchto prvků 
regionálního a nadregionálního  ÚSES vymezených ZÚR: 

K 128MH – nadregionální biokoridor  

RBC 1563 – regionální biocentrum Slunečná 

RK JMO 17 – regionální biokoridor  

K 128MH – nadregionální biokoridor  

Tento biokoridor je v platném územním plánu vymezen pod označením NRBK 01 (K 128 MH).  

Označení bylo opraveno v rámci Změny č.1. 

Jeho návaznost na severním okraji k.ú. Heroltice odpovídá vymezení v nadřazené 
dokumentaci – ZÚR JMK. Osa tohoto biokoridoru směřuje přibližně na trojmezí Heroltice / 
Vohančice / Březina. V ÚP Vohančice (po Změně č.2, březen 2021) tento biokoridor není 
vymezen. V ÚP Březina (květen 2014) rovněž návaznost na biokoridor chybí. Vymezena je až 
jeho další pokračování, částí s vloženým lokálním biocentrem LBC 3. V rámci případných 
změn výše uvedených ÚP je třeba tuto chybějící návaznost řešit. V rámci Změny č.2 Heroltice 
bylo upraveno vedení biokoridoru tak, aby bylo možné v budoucnu řešit jeho napojení v k.ú. 
Březina. 



Strana 44                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

Návaznost biokoridoru na jižním okraji k.ú. Heroltice je zajištěna v navazujícím ÚP Lažánky 
duben 2018). 

RBC 1563 – regionální biocentrum Slunečná 

Toto regionální biocentrum není v k.ú. Heroltice vymezeno. Jeho území se nachází  v k.ú. 
Lažánky u Veverské Bítýšky, což je uvedeno v ÚP Lažánky (duben 2018). Zde je vymezeno 
pod označením RBC 1563 (029) Slunečná. V souladu s tímto není vymezeno ani 
v navazujícím území k.ú. Pejškov (ÚP Tišnov, srpen 2016). 

RK JMO 17 – regionální biokoridor  

Tento biokoridor je v platném územním plánu vymezen pod označením RBK 127 (RBK 
Svratka).  

Označení bylo opraveno v rámci Změny č.1. 

Jeho návaznost je zajištěna v navazujícím ÚP Sentice, kde je tento biokoridor označen RBK 
2. Jeho nové vymezení v rámci k.ú. Heroltice (drobné úpravy tak, aby RBK nezasahoval do 
území individuální rekreace Ri) nemá vliv na jeho funkčnost. 

Návaznost cyklotras 

ZÚR JMK vymezují vedení mezinárodních cyklistických koridorů, jejíž součástí jsou 
koridory: 

1. Pražská stezka (na území JMK v koridoru Brno (soutok Svratky a Svitavy) – Veverská 
Bítýška – Čebín – Tišnov – Lomnice – Doubravník – Nedvědice – Pernštejn (– Praha)) 

Uvedený cyklistický koridor, v současnosti značený jako cyklotrasa č. 1 je veden mimo správní 
území obce Heroltice.  V současné době je trasa Pražské stezky vedena ze Sentic do Chudčic 
a z Chudčic do Veverské Bítýšky po silnici III/38529.  

2. Tišnov – Rosice – Zbýšov – Oslavany – Ivančice – Moravské Bránice – Dolní Kounice 
– Pohořelice – Ivaň (vedeno obcemi: Březina, Drásov, Heroltice, Lažánky, Maršov, 
Předklášteří, Sentice, Tišnov) 

Výše uvedený koridor může v rámci k.ú. Heroltice sledovat jednu některou ze stávajících 
značených cyklotras, které jsou označené názvem Tišnovsko. Toto řešení umožňuje variantní 
napojení na trasy na území sousedních obcí dle potřeby. 

V rámci ÚP Lažánky je uvedený koridor zmíněn, avšak jeho konkrétní trasa není navržena. Je 
uvedeno: „Po konzultaci s krajským koordinátorem cyklistické dopravy se dá předpokládat, že 
cyklistická doprava je a i ve výhledu bude vedena v řešeném území po stávajících 
komunikacích. S budováním samostatných cyklistických stezek se neuvažuje, neboť 
cyklistický provoz vzhledem k výrazné výškové členitosti okolní krajiny nedosahuje větších 
intenzit. Územní plán však i tak umožňuje možnost případného vymezení koridoru, a to v rámci 
stanovených podmínek využití dotčených ploch s rozdílným využitím.“ 

V rámci ÚP Březina není soulad se ZÚR JMK řešen. Stávající cyklotrasy jsou respektovány, 
nové navrženy nejsou. 

V rámci ÚP Veverská Bítýška je tento koridor veden podél řeky Svratky a v souběhu s 
cyklotrasou č. 5278. 

Návaznost sítí technické infrastruktury 

Nebylo ovlivněno Změnou č.1.  



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 45 

Zrušení výstavby nové trafostanice (včetně připojení) pro napojení rozvojové lokality 
severovýchodně od zastavěného území neovlivní územní plán sousední obce Březina. Návrh 
neměl v rámci ÚP Březina návaznost. 

 

C.12 Vyhodnocení splnění požadavků zadání 

Soubor změn uvedených pod označením Změna č. 2 ÚP Rozdrojovice byl zpracován na 
základě „Obsahu Změny č. 1 Územního plánu Heroltice“, schváleného…………… 

Požadavky na změnu č. 1 (na k.ú. Heroltice u Tišnova) Řešení 

Dílčí změna 1)  

Na pozemku p. č. 733/1 zrušit návrh veřejného 
prostranství – část plochy ozn.  VP/P5 a tuto část 
pozemku vymezit jako součást zastavitelné plochy Z2 
s využitím  jako plocha smíšená obytná smíšená obytná – 
rodinné domy s hospodářským zázemím ozn. kódem SO. 

Bylo provedeno dle 
požadavku, viz. kap. C.9.3 
Zdůvodnění urbanistická 
koncepce. 

 

Dílčí změna 2) 

Na pozemku p. č. 736 zrušit navrženou trafostanici. 
Zároveň zrušit celý navržený koridor pro přípojku VN k této 
navržené trafostanici. 

Bylo provedeno dle 
požadavku, viz. kap. C.9.4 
Zdůvodnění koncepce 
veřejné infrastruktury. 

Dílčí změna 3) 

Na pozemku p. č. 213/6 v návaznosti na zastavitelnou 
plochu Z3 s využitím jako plocha smíšená obytná ozn. 
kódem SO vymezit zastavitelnou plochu pro umístění 1 
rodinného domu se zahradou. Plocha Z3 je již z převážné 
části zastavěná rodinnými domy. 

Bylo provedeno dle 
požadavku, viz. kap. C.9.3 
Zdůvodnění urbanistická 
koncepce. 

Dílčí změna 4) 

Na pozemku p. č. 207/2 zrušit chybné vymezení 
trafostanice, která je ve skutečnosti umístěna na vedlejším  
pozemku p. č. 213/3.  

Bylo provedeno dle 
požadavku, viz. kap. C.9.4 
Zdůvodnění koncepce 
veřejné infrastruktury. 

Dílčí změna 5) 

Prověřit možnost změny využití pozemku p. č. 207/2 
z plochy smíšeného území nezastavěného  - 
zemědělského ozn. kódem SNz na využití pro individuální 
rekreaci ozn. kódem Ri. Předmětný pozemek navazuje na 
stávající plochu individuální rekreace ozn. Ri.  

Bylo provedeno dle 
požadavku, viz. kap. C.9.3 
Zdůvodnění urbanistická 
koncepce. 

Dílčí změna 6) 

Prověřit a případně upravit rozsah biokoridorů a biocenter 
tak, aby nebyly ve střetu se zastavěným územím obce. 

Bylo provedeno dle 
požadavku, viz. kap. C.9.5 
Zdůvodnění koncepce 
uspořádání krajiny a opatření 
v krajině. 

Dílčí změna 7) Bylo provedeno dle 
požadavku, viz. kap. C.9.5 
Zdůvodnění koncepce 



Strana 46                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

Prověřit a případně upravit vymezení VKP vzhledem ke 
stávajícím nadzemním stavbám (např. stávajícím stavbám 
rodinné rekreace).   

uspořádání krajiny a opatření 
v krajině. 

Dílčí změna 8) 

Prověřit a případně upravit vymezení územní rezervy ozn. 
kódem R – plochy dopravní infrastruktury – komunikace 
pro pěší a cyklostezka.    

Bylo provedeno dle 
požadavku, viz. kap. C.9.5 
Zdůvodnění koncepce 
uspořádání krajiny a opatření 
v krajině. 

Dílčí změna 9) 

Prověřit a případně upravit podmínky využití a podmínky 
prostorového uspořádání u jednotlivých ploch s rozdílným 
způsobem využití. 

Bylo provedeno dle 
požadavku, viz. kap. C.9.6 
Podmínky využití ploch 
s rozdílným způsobem 
využití. 

Součástí Změny č. 1 ÚP Heroltice bude na základě platných právních předpisů: 

• aktualizace vymezení zastavěného území obce, 
včetně úpravy vymezení již realizované dopravní a 
technické infrastruktury, která byla navržena v územním 
plánu 

Bylo provedeno dle 
požadavku, viz. kap. C.9.3 
Zdůvodnění urbanistická 
koncepce. 

• aktualizace ÚP Heroltice – uvedení ÚP do souladu 
s PÚR ČR, ZÚR JMK, včetně upřesnění širších vztahů 

Bylo provedeno dle 
požadavku, viz. kap. C.2 
Soulad návrhu změn 
s politikou územního rozvoje 
a územně plánovací 
dokumentací vydanou 
krajem.  

• zajistit soulad s ÚAP ORP a ÚAP JMK Bylo provedeno dle 
požadavku. 

• zajistit soulad s požadavky stavebního zákona jeho 
prováděcích předpisů a s požadavky zvláštních právních 
předpisů 

Bylo provedeno dle 
požadavku. 

• aktualizace mapových podkladů   Bylo provedeno dle 
požadavku. 

 

C.13 Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách územního 
rozvoje (§ 43 odst. 1 stavebního zákona), s odůvodněním potřeby jejich vymezení 

Nejsou navrženy.  
C.14 Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský 
půdní fond a na pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Vyhodnocení navrhovaného řešení urbanistického návrhu a jeho důsledků na zábor 
zemědělského půdního fondu bylo provedeno ve smyslu vyhlášky č. 271/2019 Sb. Ministerstva 
životního prostředí ČR ze dne 24. října 2019. 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 47 

V rámci Změny č.1 ÚP Heroltice jsou vymezeny lokality, pro které bylo třeba vyhodnotit 
předpokládané důsledky řešení na ZPF. Zábory PUPFL nejsou navrženy.  

Odůvodnění jednotlivých záborů 

1. Plocha Z2 

Jedná se o zvětšení plochy Z2 v drobné lokalitě navržené územním plánem původně 
k rozšíření komunikace. K vypuštění tohoto rozšíření dochází na základě jednoho z požadavků 
na Změnu č.1 (dílčí změna č.1).  

Lokalita je součástí soukromého pozemku, který je jinak zařazen do plochy Z2 určené k obytné 
výstavbě. Po zrušení plochy přestavby za účelem rozšíření komunikace je přiřazení této 
lokality do plochy Z2 logickým krokem. Jedná se o plochu s minimální rozlohou (0,029 ha), 
zcela obklopenou zastavěným a zastavitelným územím, jejíž odebrání ze zemědělského 
půdního fondu neovlivní jeho využití v širším měřítku.  

Změnou č.1 navíc dochází ke zlepšení situace. Plocha, která měla být na 100% své rozlohy 
zpevněna na dopravní plochu se nově stává součástí plochy určené k individuální výstavbě, 
kde se předpokládá pouze částečné zastavění. Z důvodu nového záboru v rámci Změny č.1 
bylo přistoupeno ke zpřísnění využití zemědělského půdního fondu v rámci již navržených 
ploch (v platném ÚP) a do podmínek využití byla vložena podmínka upřesňující možné 
zastavění pozemků.  

Při porovnání návrhu uvedeného v platném ÚP s novým návrhem se nové řešení jeví jako 
vhodnější nejen z urbanistického hlediska, ale rovněž z hlediska ochrany ZPF. 

2. Plocha Z3 

Změnou č.1 dochází k rozšíření plochy Z3 jižním směrem náhradou za již využitou část (dílčí 
změna č.3). Jedná se o malou plochu určenou pro výstavbu 1 RD (0,215 ha).  

Obec podporuje zájem občanů o konkrétní výstavbu a tím i nárůst počtu obyvatel o mladé 
perspektivní rodiny. Po dřívější stagnaci se v posledních letech (od roku 2012) zvyšuje 
stavební činnost v obci, což je v souladu s koncepcí rozvoje obce a její podpora je tak 
významným veřejným zájmem. V současnosti je již plocha Z3 z cca 70 % využita (1 RD 
zapsaný v katastru nemovitostí, ostatní rozestavěné).  

Dotčená plocha není dlouhodobě využívána k zemědělské produkci. Jejím záborem nedojde 
k narušení zemědělského využití okolních zemědělských ploch.  

3. Plocha Z8 

Změnou č.1 (dílčí změna č.5) dochází k návrhu nové plochy Z8 navazující na stávající 
chatovou oblast. Jedním z cílů rozvoje obce, zakotvených v ÚP Heroltice je vytvoření 
podmínek pro stabilizaci osídlení, podporu rekreace, cestovního ruchu a služeb. Návrh nové 
drobné plochy rekreace je v souladu s tímto cílem.  

Vzhledem k tomu, že se jedná o malou plochu mezi stávající účelovou komunikací a pozemky 
náležícími chatové lokalitě a zároveň jde o plochu v blízkosti území obce, nebude mít výstavba 
rekreačního objektu v této ploše negativní vliv na ochranu přírody ani krajiny.  

Plocha není ani dlouhodobě zemědělsky využívaná. Zastavěná plocha objektu je v rámci 
nastavených podmínek omezena na 25 m2, zbytek plochy bude využíván jako zahrada, tedy 
zůstane součástí ploch s možným zemědělským využitím. 

 



Strana 48                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

Závěr: 

Vzhledem k malé rozloze výše uvedených ploch a jejich současnému využití, které nemá 
zemědělský charakter, lze konstatovat, že jejich ponechání v zemědělském půdním fondu je 
převáženo možností realizovat základní cíle rozvoje obce spočívající v podpoře nárůstu počtu 
obyvatel a zvyšování podílu mladých rodin ve společenství obce i v podpoře rekreace, která 
má na území obce i v širším okolí dlouhodobou tradici. Pozitivní pokračování tohoto rozvoje je 
jedním ze zájmů obecního zastupitelstva a je tedy i veřejným zájmem. 

Přehled navržených dílčích změn: 

 

 

C.15 Rozhodnutí o námitkách a jejich odůvodnění 

Bude doplněno pořizovatelem. 

 

C.16 Vyhodnocení připomínek 

Bude doplněno pořizovatelem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 49 

Příloha č.1: Srovnávací text s vyznačením změn  
A TEXTOVÁ ČÁST ÚZEMNÍHO PLÁNU HEROLTICE 

A.1 VYMEZENÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

Zastavěná území obce Heroltice jsou vymezena podle § 58 zákona č. 183 /2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (dále jen stavební zákon). 

Hranice zastavěných území jsou vymezeny k datu 1. 8. 2011 1. 1. 2022 a jsou zakresleny ve 
výkresové části dokumentace návrhu ÚP. (V územním plánu je v grafické části vymezeno 
několik zastavěných území, a to: souvislé zastavěné území obce Heroltice včetně ploch 
výrobních na jihozápadě, ploch rekreace podél východní a jihovýchodní hranici katastrálního 
území a plochy s objekty rekreace v střední a severozápadní části katastrálního území). 

Intravilán (území obce vymezené k 1. 9. 1966) je celý zahrnut do zastavěného území obce 
Heroltice. Řešené území je tvořeno jedním katastrálním územím - k.ú. Heroltice u Tišnova. 

 

A.2 ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ, OCHRANY A ROZVOJE JEHO HODNOT 

A.2.1 Zásady celkové koncepce rozvoje obce 

Hlavní zásady celkové koncepce rozvoje ÚP řešeného území: 

- Byla stanovena urbanistická koncepce rozvoje obce a rozvoj jeho jednotlivých funkčních 
složek tak, aby byl zabezpečen soulad všech přírodních, civilizačních a kulturních hodnot v 
řešeném území, a to s ohledem na udržitelný rozvoj, 

- byly stanoveny podmínky využití území pro realizaci záměrů na základě navržené 
urbanistické koncepce, 

- byly vytvořeny podmínky pro další rozvoj obce návrhem nových rozvojových lokalit, a to 
zejména pro bydlení, 

- byly vytvořeny podmínky pro podnikání, sport a rekreaci, 

- byly vytvořeny podmínky pro dotvoření centra obce, 

- byl dořešen systém dopravní obsluhy a technické infrastruktury, 

- byl řešen deficit parkování, 

- byla řešena úprava veřejných prostranství, doplnění ploch vegetace v intravilánu, 

- byly vymezeny plochy pro veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření, 

- byl vymezen územní systém ekologické stability, 

- byl navržen rozvoj území v souladu nejen se zájmy obyvatel obce, ale i v souladu se zájmy 

státu, 

- byl vytvořen zákonný podklad pro koordinovaný a koncepční rozvoj všech činností v území. 

Po vydání územního plánu zastupitelstvem obce se tato územně plánovací dokumentace 



Strana 50                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

stane nástrojem regulace rozvoje území. 

 

A.2.2 Hlavní cíle rozvoje 

Cílem územního plánu je zajištění udržitelného rozvoje sídla při zabezpečení souladu všech 
přírodních, civilizačních a kulturních hodnot v území s ohledem na péči o životní prostředí a 
bez ohrožení podmínek života budoucích generací. 

Hlavními cíli jsou: 

- vytvoření podmínek pro stabilizaci osídlení, podporu rekreace, cestovního ruchu a služeb, 

- zvýšení turistické atraktivity obce, 

- udržení kvality životního prostředí. 

 

A.2.3 Hlavní cíle ochrany a rozvoje hodnot 

A.2.3.1 Urbanistické a architektonické hodnoty 

Základní předpoklady a podmínky vývoje obce 

Obec Heroltice leží v Jihomoravském kraji, severozápadně od města Brna, v rozvojové oblasti 
Brna. Obec je součástí bývalého okresu Brno-venkov. Na obec navazují svým správním 
územím katastry obcí Březina u Tišnova, Vohančice, Pejškov u Tišnova, Lažánky u Veverské 
Bítýšky, Sentice a Hradčany u Tišnova. 

Zvláště silnou vazbu vykazuje obec na Tišnov. Je to dáno jeho blízkou vzdáleností a dobrým 
dopravním spojením (do obce je zaveden IDS JMK). 

Obec Heroltice má dobré předpoklady pro další rozvoj, který je dán především následujícími 
faktory: 

- vhodnou polohou na Tišnovsku (snadná dostupnost a malá vzdálenost od měst Tišnov, Kuřim 
a Brno) a s toho vyplývajících vazeb 

- návazností na nadřazenou komunikační a železniční síť 

- možnostmi rozvoje podnikatelských aktivit 

- vhodnými plochami pro bydlení v klidovém prostředí 

- kvalitními plochami pro rekreaci 

Určitou nevýhodou je absence základní občanské vybavenosti. 

Urbanistické a architektonické hodnoty a podmínky jejich ochrany 

Nejdůležitějšími urbanistickými a architektonickými hodnotami jsou: 

- zachovalá urbanistická struktura obce, 

- výšková hladina zástavby, 

- orientace objektů, 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 51 

- kaple sv. Jana Nepomuckého 

- drobné sakrální stavby - křížky, boží muka. 

Podmínky ochrany urbanistických a architektonických hodnot: 

- prostorové a funkční uspořádání bude respektovat historickou urbanistickou strukturu sídla a 
historicky cenné objekty, dominanty, 

- umístění a charakter staveb musí odpovídat urbanistickému a architektonickému charakteru 
prostředí (zejména výška objektů nesmí překročit běžnou hladinu zástavby, nové objekty ve 
stávající zástavbě budou respektovat formu této zástavby, sklon a tvar střechy by měl 
respektovat tradiční obraz sídla) a požadavkům na zachování pohody bydlení, 

- u stávajících objektů s tradičním rázem je třeba tento ráz uchovat, tvarosloví nově 
navrhovaných staveb v sousedství by měl respektovat tradiční ráz sídla, 

Ochrana kulturních hodnot 

Z hlediska prostorové kompozice jsou pro zástavbu v obci limitující hranice zastavěného území 
a nově navržené hranice zastavitelných ploch. 

Pro ochranu urbanistických hodnot je třeba při umisťování a povolování staveb dodržovat 
následující zásady: 

- chránit urbanisticko-architektonickou strukturu obce jako celek a jednotlivé stavby dokladující 
stavitelské umění své doby, 

- navrhnout podmínky pro ochranu na zachování tradičního rázu a obrazu obce, zejména však 
u stávajících historických dominant a jejich bezprostředního okolí, 

- používat pro výsadbu na veřejných prostranstvích druhy z místních zdrojů (geograficky 
původní zdroje), 

- vymezit „památky“ místního významu a doporučit ochranu jejich architektonických hodnot. 

Tyto objekty chránit před demolicí a poškozením. Doporučuje se obci, aby při zásahu do těchto 
objektů všemi dostupnými prostředky usilovala, o zachování jejich tradičního rázu. 

„Památky“ místního významu jsou vyznačeny v grafické části na hlavním výkrese a 
koordinačním výkrese. Kromě těchto zakreslených objektů jsou „památkami“ místního 
významu i všechny ostatní nevyznačené sakrální stavby (křížky, sochy), hraniční kameny a to 
na celém katastrálním území obce. 

Ochrana kulturních památek 

V katastru obce Heroltice se nenachází a nezasahují žádné památkové rezervace, památkové 
zóny a nemovité kulturní památky, ostatní architektonicky hodnotné objekty ani památky 
UNESCO. 

V katastru obce Heroltice se nachází dvě lokality s archeologickými nálezy a to v území Horka 
a celé zastavěné území obce. 

 

 

 



Strana 52                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

A.3 URBANISTICKÁ KONCEPCE, VČETNĚ URBANISTICKÉ KOMPOZICE, VYMEZENÍ 
PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ, ZASTAVITELNÝCH PLOCH, PLOCH 
PŘESTAVBY A SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELENĚ URBANISTICKÉ KONCEPCE, VČETNĚ 
VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH, PLOCH PŘESTAVBY A SYSTÉM SÍDELNÍ 
ZELENĚ. 

Hlavním principem urbanistické koncepce obce je zachování stávající struktury zástavby s 
cílem zvyšovat kvalitu obytného prostředí. 

Pro urbanistickou koncepci obce, včetně ochrany obrazu obce a krajiny, jsou územním plánem 
vymezeny zejména tyto zásady: 

- rozvíjet obec Heroltice jako souvisle zastavěné území. Ve volné krajině je povolena výstavba 
objektů pouze v souladu s podmínkami využití jednotlivých funkčních ploch, 

- respektovat přírodní podmínky a začlenění obce do krajiny, 

- udržovat a rozvíjet identitu obce s převažující obytnou složkou a rozvíjet úměrné zastoupení 
složky rekreační a občanské vybavenosti, 

- obec Heroltice rozvíjet jako souvisle urbanizovaný celek a ve volné krajině nevytvářet nové 
obytné satelity, 

- rozvíjet především bydlení jako prioritu v obci, 

- zajistit plochy pro občanskou vybavenost, sport a rekreaci, 

- nerozvíjet plochy rodinné rekreace mimo vymezené plochy; respektovat stávající „plochy 
rekreace“ na stávajících katastrem registrovaných pozemcích a případně je redukovat v 
režimu vymezené funkční plochy, 

- neumisťovat v řešeném území obce provozy, které by narušovaly kvalitu životního prostředí 
(např. skladováním, produkcí nebo ukládáním nebezpečných látek – investice podmiňovat 
posouzením vlivu na životní prostředí), 

- zajistit, aby umístění a charakter staveb odpovídal urbanistickému a architektonickému 
charakteru prostředí, přičemž zejména výška objektů by neměla překročit běžnou hladinu 
zástavby (např. nové objekty, a to zejména ve stávající zástavbě, by měly respektovat 
charakter této zástavby), 

- u stávajících objektů (zejména s tradičním rázem) zachovat jejich ráz a jejich tvarosloví, 

- respektovat koncepci uspořádání krajiny, která vychází ze základních krajinných 
charakteristik, a to jak ze stávajícího využití, tak z požadavků na jejich budoucí využití; 
ovlivněna je vždy územním systémem ekologické stability, případně komplexními 
pozemkovými úpravami, 

- koncepce uspořádání krajiny vychází ze základních krajinných charakteristik a celkové 
úpravy krajiny v katastru jsou především záležitostí podrobnějšího projektu a územního 
systému ekologické stability, 

- respektovat základní koncepci dopravní obslužnosti území a zajistit doplnění podle potřeb; 
dopravní trasy diferencovat dle funkčních skupin, 

- chránit hodnoty krajiny, její biotickou i abiotickou složku, 

- chránit a zachovávat krajinný ráz jako přírodní, kulturní a historickou charakteristiku místa či 
oblasti; změny mohou být prováděny pouze s ohledem na zachování významných krajinných 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 53 

prvků, zvláště chráněných území, kulturních dominant krajiny, harmonického měřítka a vztahů 
v krajině, 

- uplatňovat protierozní opatření spočívající ve zvyšování podílu trvalých kultur jako je např. 
zatravňování, zalesňování, 

- zvyšovat retenční schopnosti krajiny navržením ochranných příkopů a suchých poldrů, 

- rozvoj sídelní vegetace je žádoucí, zejména v centru obce; Vzhledem k velikosti a charakteru 
obce však tento funkční typ nemá zásadní vliv na životní prostředí jako takové, ale může zlepšit 
životní podmínky v obci a estetickou hodnotu intravilánu, 

- koncepce uspořádání krajiny vychází ze základních krajinných charakteristik, stávajícího 
využití a požadavků na budoucí využití; ovlivňována bude vždy územním systémem 
ekologické stability a podmínkami ochrany přírody a krajiny. 

Územním plánem, respektive jeho řešením je vymezeno 7 ploch pro přestavbu. 

 

A.3.1 Vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby 

Územní plán vymezuje funkční plochy v území urbanizovaném a neurbanizovaném. Územním 
plánem jsou vymezena návrhová území, která územní plán určuje ke změně způsobu využití. 
Návrhová území mohou být přestavbová, rozvojová nebo transformační zařazena do 
zastavitelných ploch, ploch přestaveb nebo ploch změn v krajině. 

V rámci urbanizovaného území jsou územním plánem vymezena návrhová území, která 
územní plán určuje ke změně způsobu využití. Rozvojová území zahrnují zpravidla 
zastavitelné plochy nacházející se mimo zastavěné území a plochy přestavby nacházející se 
v zastavěném území. 

V nezastavěném území jsou územním plánem vymezena návrhová území, která územní plán 
určuje ke změně způsobu využití označené jako plochy transformační změn v krajině. Tyto 
plochy po změně způsobu využití vždy zůstávají součástí nezastavěného území. 

Územní plánem jsou vymezeny tyto zastavitelné plochy (Z), plochy přestavby (P) a plochy 
transformační změn v krajině (T)  s rozdílným způsobem využití: 

Označení Navržený způsob hlavního využití Podmínky využití území 

Z1 SO – Plochy smíšené obytné  

Z2 SO – Plochy smíšené obytné Na části zastavitelné plochy 
bude nutno zpracovat 

územní studii ve smyslu § 30 
zák. č. 183/2006 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů 

Z3a SO – Plochy smíšené obytné  

Z3b SO – Plochy smíšené obytné  

Z4 SO – Plochy smíšené obytné  

Z5 SO – Plochy smíšené obytné  



Strana 54                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

Z6 SO – Plochy smíšené obytné  

Z7 VZ Vz – Plochy výroby a skladování – 
zemědělská výroba 

 

Z8 Ri – Plochy rekreace - individuální  

P1 SO – Plochy smíšené obytné  

P2 V – Plochy výroby a skladování   

P3 VP – Veřejná prostranství Plochy veřejných 
prostranství – bez specifikace 

 

P4 VP – Veřejná prostranství Plochy veřejných 
prostranství – bez specifikace 

 

P5 VP – Veřejná prostranství Plochy veřejných 
prostranství – bez specifikace 

 

P6 VP – Veřejná prostranství Plochy veřejných 
prostranství – bez specifikace 

 

P7 VP – Veřejná prostranství Plochy veřejných 
prostranství – bez specifikace 

 

T1 SNz – Plochy smíšené nezastavěného území  

T2 SNz – Plochy smíšené nezastavěného území  

T3 PZz – Plochy zemědělské - zahrady  

T4 PZz – Plochy zemědělské - zahrady  

R D – plochy dopravní infrastruktury – cyklistická 
doprava 

Územní rezerva – cyklistický 
koridor 

 

 

A.4. KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY VČETNĚ PODMÍNEK PRO JEJÍ 
UMÍSŤOVÁNÍ, VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ PRO VEŘEJNOU INFRASTRUKTURU, 
VČETNĚ STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJICH VYUŽITÍ KONCEPCE VEŘEJNÉ 
INFRASTRUKTURY 

A.4.1 Plochy dopravní infrastruktury - D 

A.4.1.2 Plochy dopravní infrastruktury silniční - Ds 

Obec Heroltice s městem Tišnov spojuje silnice III/38523 (Heroltice – spojovací), která se 
napojuje v k. ú. Březina na silnici III/38522 (Hradčany – Vohančice – Deblín). Silnice III/38522 
se v Hradčanech napojuje na silnice II/385 (Nové město na Moravě - Tišnov - Česká). 

V rámci širších přepravních vztahů silniční dopravy územím prochází východně od řešeného 
území v severojižním směru mezinárodní silnice E 461/43 (Svitavy - Brno - Vídeň) a jižně 
dálnice D1. Tyto významné mezinárodní tahy propojuje silnice II/379 (Velká Bíteš - Tišnov - 
Blansko - Vyškov), resp. silnice II/385 (Nové město na Moravě - Tišnov - Česká). 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 55 

Silnice 

Plochy silniční dopravy zahrnují zpravidla silniční pozemky silnic I., II. a III. třídy a místních 
komunikací I. a II. třídy, výjimečně též místních komunikací III. třídy, které nejsou zahrnuty do 
jiných ploch, včetně pozemků, na kterých jsou umístěny součásti komunikace jako například 
náspy, zářezy, opěrné zdi, mosty, doprovodné a izolační vegetace a dále pozemky staveb 
dopravních zařízení a dopravního vybavení, například autobusová nádraží, terminály, 
odstavná stání pro autobusy a nákladní automobily, hromadné a řadové garáže, odstavné a 
parkovací plochy, areály údržby pozemních komunikací, čerpací stanice pohonných hmot. 

Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy: 

Plochy dopravní infrastruktury pro silnice III. třídy mimo ZÚ DsC - (vymezeno pouze ve výkrese 
koncepce dopravního řešení)  

Plochy dopravní infrastruktury – účelové komunikace Du 

Katastrálním územím obce Heroltice u Tišnova prochází silnice: 

Označení 
komunikace: 

Stávající šířky: Výhledové 
šířky: 

Popis: Poznámka: 

III/38523 S 4 S 6,5 Heroltice - spojovací  

 

Místní komunikace 

Místní komunikace jsou veřejně přístupné pozemní komunikace, které slouží převážně místní 
dopravě na území obce. Místní komunikace umožňují dopravní obsluhu území, jsou veřejné a 
ve správě lokální samosprávy. Stávající struktura místních komunikací vesměs navazuje na 
krajskou silnici. 

Charakter uliční sítě vychází ze stáří přilehlé obytné zástavby. V zásadě ulice navazují na 
původní silniční síť. Technický stav místních komunikací je různý. Problematické jsou zejména 
poměry prostorové, které neumožňují vyvinout komunikace v náležitých parametrech. 

Z místních obslužných komunikací lze za největší závady považovat šířkové uspořádání, které 
neodpovídá ČSN 736110. 

Nové místní komunikace jsou navrhovány zejména k zastavitelným plochám Z1, Z2, Z3, P1: 

- v místě stávající hospodářské cesty procházející severojižním směrem ve východní části 
zastavěného území, respektive východně od zastavěného území.  

Místní komunikace v nových lokalitách budou zařazeny do funkční skupiny C resp. D1. 

Pěší trasy 

V obci jsou v současné době vybudovány chodníky jen v minimálním rozsahu tam, kde to 
umožňují šířkové poměry veřejného prostranství. 

Obcí je vedeno turistické značení pěší trasy. Pro pěší turistiku je okolí obce atraktivní. 

Cyklistická doprava 

Cyklistika jako subsystém dopravy plní funkci přepravy osob. Současně však zasahuje i do 
oblasti sportovní a rekreační. 



Strana 56                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

Této funkci slouží především silnice III. třídy, místní komunikace a účelové komunikace. 
Řešeným územím prochází krajské cyklistické koridory (cyklotrasa Tišnov – Šárka, cyklotrasa 
Březina - Šárka). Územním plánem jsou zajištěny územní podmínky a jsou zajištěny územní 
vymezení mezinárodních a krajských cyklistických koridorů s ohledem na koordinaci koridorů 
cyklistické dopravy v širších návaznostech (Pražská cyklistická stezka). 

Územní plán respektuje vymezení cyklistických koridorů v rámci nadřazené dokumentace ZÚR 
JMK. Jedná se o mezinárodní cyklistický koridor Pražská stezka (na území JMK v koridoru 
Brno (soutok Svratky a Svitavy) – Veverská Bítýška – Čebín – Tišnov – Lomnice – Doubravník 
– Nedvědice – Pernštejn (– Praha)) a krajský cyklistický koridor Tišnov – Rosice – Zbýšov 
– Oslavany – Ivančice – Moravské Bránice – Dolní Kounice – Pohořelice – Ivaň (vedeno 
obcemi: Březina, Drásov, Heroltice, Lažánky, Maršov, Předklášteří, Sentice, Tišnov).  

Uvedený mezinárodní cyklistický koridor, v současnosti značený jako cyklotrasa č. 1 je veden 
mimo správní území obce Heroltice.  V současné době je trasa Pražské stezky vedena ze 
Sentic do Chudčic a z Chudčic do Veverské Bítýšky po silnici III/38529. Územním plánem 
Heroltice jsou však zajištěny územní podmínky pro případnou změnu vedení tohoto koridoru 
přes k.ú. Heroltice dle aktuální potřeby. 

Krajský cyklistický koridor není konkrétně vymezen, jeho vedení se předpokládá v souběhu s 
některou ze stávajících značených cyklotras Tišnovsko. Územním plánem Heroltice jsou však 
zajištěny územní podmínky pro případnou změnu vedení tohoto koridoru přes k.ú. Heroltice 
dle aktuální potřeby. 

Doprava v klidu – statická doprava včetně garážování 

Parkovací možnosti jsou s ohledem na šířky komunikací problematické. K parkování se 
využívají i plochy, které jako parkoviště nejsou deklarované. 

V současné době je k dispozici parkování v centrální části. 

V zastavitelných plochách bydlení bude garážování a parkování navrhováno až v rámci 
podrobnějších dokumentací. 

U novostaveb je garáž převážně součástí obytných objektů. U starší stabilizované zástavby 
rodinnými domy garážová stání převážně chybí. 

Účelová doprava 

Účelové komunikace jsou pozemní komunikace sloužící ke spojení jednotlivých nemovitostí 
pro potřeby vlastníků těchto nemovitostí nebo ke spojení těchto nemovitostí s ostatními 
pozemními komunikacemi nebo k obhospodařování zemědělských a lesních pozemků. 

Účelové komunikace jsou ve správě právnických nebo fyzických osob. 

Veřejně přístupné jsou všechny účelové komunikace (bez ohledu na vlastnické poměry), s 
výjimkou těch, které jsou v uzavřených objektech nebo areálech. 

Pro koncepci obsluhy území účelovými komunikacemi platí následující zásady: 

- Veřejné účelové komunikace jsou všechny komunikace na správním území obce mimo 
silnice, místní komunikace případně neveřejné komunikace. Jedná se zejména o síť polních a 
lesních cest, 

- územní plán respektuje všechny stávající veřejně přístupné komunikace na katastru, 

- územním plánem je navržena obnova všech právně existujících polních cest a budou 
zprovozněny i všechny ostatní polní cesty tak, jak je určeno v grafické části,  



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 57 

- veřejně přístupné účelové komunikace (nově navržené) budou mít takový povrch a šířku, aby 
umožňovaly bezpečný pohyb pěších, cyklistů i zemědělské techniky, 

- další účelové komunikace mohou být umístěny i v jednotlivých funkčních plochách v souladu 
s příslušnými podmínkami využití. 

Hromadná doprava – autobusová 

Do obce je zaveden integrovaný dopravní systém Jihomoravského kraje (dále jen IDS JMK). 
Po zavedení IDS JMK je autobusová zastávka umístěna na návsi. Podstatná část zástavby je 
v okruhu časové izochrony dostupnosti zastávky chůzí. 

Je navržena úprava průjezdného úseku silnice III. třídy a současně úprava celé návsi s plošnou 
rezervou autobusovou pro jednostranný samostatný zastávkový pruh s vybavením zastávky 
čekárnou a nástupištěm pro cestující. 

Hromadná doprava – drážní 

Širším zájmovým územím obce prochází celostátní železniční trať č. 250 Havlíčkův Brod - 
Křižanov - Brno - Břeclav - Kúty a č. 260 (Praha -) Česká Třebová - Brno. Obsluha řešeného 
území železniční dopravou je však vázána pouze na dopravní obsluhu autobusovou. Nejbližší 
železniční stanice je v Tišnově. Atraktivní je železniční doprava zejména pro přepravu do 
vzdálenějších cílů. 

Dopravní zařízení 

V obci nejsou žádná dopravní zařízení. Nejbližší čerpací stanice pohonných hmot a ostatní 
služby pro motoristy jsou v Tišnově. 

 

A.4.2 Plochy technické infrastruktury 

Charakteristika: 

Plochy technické infrastruktury se obvykle samostatně vymezují v případech, kdy využití 
pozemků pro tuto infrastrukturu vylučuje jejich začlenění do ploch jiného způsobu využití a kdy 
jiné využití těchto pozemků není možné. V ostatních případech se v plochách jiného způsobu 
využití vymezují pouze trasy vedení technické infrastruktury. 

Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy: 

Tv - Plochy technické infrastruktury – vodárenská zařízení (voda) 

Tk - Plochy technické infrastruktury – kanalizační zařízení (kanalizace) 

Te - Plochy technické infrastruktury – energetická zařízení (elektro) 

Tp - Plochy technické infrastruktury – energetická zařízení (plyn) 

Ts - Plochy technické infrastruktury - elektronická komunikační zařízení (spoje) 

VH - Plochy vodní a vodohospodářské 

 

A.4.2.1 Zásobování vodou 

Stávající stav: 



Strana 58                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

Obec Heroltice je zásobena pitnou vodou ze skupinového vodovodu Tišnov, který je majetkem 
Svazku VaK Tišnovsko a provozován společností VAS a.s. divize Brno - venkov, provozní 
středisko Tišnov. 

Zdrojem pitné vody je jímací území Heroltice dotováno pramenem nad Šárkou. Z akumulační 
nádrže je voda přivedena do prostoru čerpací nádrže potrubím DN 200 voda do dolního 
tlakového pásma města Tišnova. 

Výtlačný řad JÚ Heroltice - VDJ Dřínová je vedený přímočaře do vodojemu Dřínová, který má 
funkci ovládací a akumulační. Z vodojemu Dřínová je voda přiváděna do vodojemu Klucina v 
k.ú. Tišnov. 

Zásobovací síť Heroltice - obec Heroltice je zásobena gravitačně přímo z vodojemu Dřínová. 
Rozsah zástavby v Heroltice je v rozmezí cca 266 - 320 m n. m. 

Navrhovaný stav: 

Koncepce zásobování vodou se nemění a zůstává zachována. Vodovod pro veřejnou potřebu 
bude výhledově rozšiřován v souladu s nárůstem zastavitelných ploch. 

 

A.4.2.2 Odkanalizování a ČOV – plochy technické infrastruktury 

Stávající stav: 

V obci je vybudována oddílná kanalizační síť. Odpadní splaškové vody z obce (včetně 
rekreačního střediska Baumat) jsou odváděny nově vybudovanou stokovou sítí (tvořenou 
stokami gravitační a tlakové kanalizace) na ČOV Tišnov v k. ú. Březina. Stoková kanalizační 
síť byla vybudována v koordinaci s výstavbou stokové kanalizační sítě obcí Březina a 
Vohančice. 

Provozovatelem splaškové kanalizace je Vodárenská akciová společnost, a.s. 

Dešťové odpadní vody jsou odváděny dešťovou kanalizací, která je ve správě obce Heroltice, 
do Heroltického potoka. 

Navrhovaný stav: 

Kanalizace v obci bude doplněna novými stokami tak, aby na ni byly napojeny veškeré odpadní 
vody z obce včetně nově zainvestovaných stavebních pozemků. 

Odvádění dešťových vod bude řešeno tak, aby byl zachován stávající odtok z navržených 
ploch výstavby. Při likvidaci dešťových vod budou využity všechny možnosti pro vsakování, 
akumulaci a zdržení vody v krajině, a to v souladu s vodním zákonem. 

Řešení likvidace splaškových vod se řídí aktuálním Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací 
Jihomoravského kraje (PRVK JMK). 

 

A.4.2.3 Zásobování plynem 

Stávající stav: 

Obec Heroltice má v současné době vybudovanou STL distribuční plynovodnou síť napojenou 
na regulační stanici VTL RS o výkonu 500m3 ve Vohančicích. 

Navrhovaný stav: 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 59 

Koncepce zásobování plynem je vyhovující a zůstává nezměněna. 

 

A.4.2.4 Zásobování elektrickou energií 

Nadřazené soustavy a výrobny 

Řešeným územím v nejsevernější části k.ú. prochází vedení distribuční soustavy v napěťové 
hladině 110 kV. Jedná se o vedení VVN 5533/5534. 

V návrhovém období se neplánuje budování nových napájecích vedení distribuční soustavy v 
této napěťové hladině ani se neplánuje výstavba rozvoden VVN/VN. 

V řešeném území obce nejsou vybudované žádné výrobny elektrické energie, které zajišťují 
její dodávku do distribučních sítí. Totéž se týká i rozvoden VVN/VN. 

Zásobování obce - sítě a zařízení VN 22 kV 

Řešené území je zásobováno elektrickou energií z rozvodny 110/22 kV Čebín, a to napájecími 
odbočkou vedení VN č. 71, které zajišťuje pokrytí nároků na příkon v řešeném území. Situace 
zásobování řešené oblastí elektrickou energií je v současné době plně vyhovující. Energetická 
soustava pracuje bez zásadních problémů. Předpokládá se, že trasy stávajících vedení všech 
napěťových úrovní zůstanou zachovány. 

Zásobovací systém VN v řešené oblasti je proveden pomocí páteřních vedení venkovních 
přípojek VN 22 kV, která tvoří základní zásobovací síť. Kabelové rozvody VN se v území 
nevyskytují. 

Rozsah stávajících distribučních sítí VN 22kV je pro současnou potřebu obce dostačující. 

Pro uvolnění ploch navržené zástavby je navržena kabelizace venkovního – přípojka k 
trafostanici „Heroltice Zděná“ a přeložka volného vedení VN do jiné trasy. 

Transformovny 22/0,4 kV 

Síť transformoven v k. ú. Heroltice u Tišnova je provedena převážně venkovními betonovými 
transformovnami konstrukce do 630 kVA osazenými stroji různých výkonů; jedna trafostanice 
je v objektu (viz. tabulka v odůvodnění územního plánu). Transformovny jsou optimálně 
rozloženy v zástavbě z hlediska vyvedení výkonu a jsou v dobrém technickém stavu a vyhovují 
požadavkům odebíraného výkonu. 

Výstavba nové trafostanice je plánována pro napojení rozvojové lokality severovýchodně od 
zastavěného území. 

Sítě a zařízení NN a veřejné osvětlení 

Stávající sítě tohoto typu jsou v Heroltice provedeny převážně venkovním vedením vodiče 
AlFe, které je osazeno většinou na betonových sloupech, místy dřevěných sloupech, částečně 
i na zedních konzolách a střešnících. V nových částech zástavby místně zemními kabely. 

Připojení domů je provedeno převážně kabelovými přípojkami (závěsnými kabely). Na 
podpěrách NN je realizován rovněž nový rozvod veřejného osvětlení. Celkový stav sítě je 
dobrý. 

V Herolticích je vybudována síť veřejného osvětlení, a to v provedení raménkovými svítidly s 
výbojkovými zdroji, osazenými jak na stožárech sítě NN, tak na samostatných sloupech 
veřejného osvětlení. 



Strana 60                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

Rozšíření bude provedeno do lokalit navržené zástavby. Budou použita samostatná svítidla 
na kabelovém rozvodu. Světelně technické provedení svítidel bude voleno tak, aby se 
minimalizovalo tzv. světelné znečištění. 

Pro koncepci zásobování elektrickou energií platí následující zásady: 

- nejsou navrženy další nové trasy volného vedení VN ani NN nebo přeložky stávajících vedení 
VN a NN, které by byly realizovány volným vedením, 

- je nutné prověřit technický a mechanický stav odboček VN a prověřovat vytěžitelnost 
stávajících trafostanic. Je možné rekonstruovat stávající trafostanice, popřípadě mohou být 
nahrazeny novými ve stávajících lokalitách, 

- všechna stávající zařízení nízkého napětí jsou respektována v současných trasách, 

- současně s modernizací vedení je doporučena jejich kabelizace, 

- vedení bude průběžně rekonstruováno v souladu s požadavky nových odběrů a v souladu s 
potřebami obce, 

- nová vedení NN budou vybudována v souvislosti s rozvojovými plochami pro bydlení. 

- všechny nově budované rozvody budou kabelizovány. 

 

A.4.2.5 Veřejné komunikační sítě 

Dálkové kabely 

Katastrálním územím neprochází trasy elektronických komunikací - dálkových kabelů. 

Rozvody MTS 

V řešeném území jsou realizovány především kabelové rozvody, částečně pak vzdušným 
vedením na sloupech. 

Radioreléové trasy 

Na vrcholu kopce Horka je umístěn vysílač sítě GSM. 

 

A.4.2.6 Odpadové hospodářství 

Produkce odpadů na řešeném území je podprůměrná, a to jak odpady ostatní, tak zejména 
odpady nebezpečné. V řešeném území nejsou situována žádná zařízení na využití ani 
ukládání odpadů. 

Pro území Jihomoravského kraje je zpracován „Plán odpadového hospodářství JMK“. 
Komunální odpad se třídí na papír, sklo a plasty do barevně odlišených a označených 
kontejnerů rozmístěných po obci. Velkoobjemový a nebezpečný odpad je odvážen mobilním 
svozem 2 x ročně. 

Směsný komunální odpad je občany ukládán do sběrných nádob a pravidelně odvážen 
smluvní organizací oprávněnou nakládat s odpady. 

V obci není sběrné středisko komunálního odpadu. Předpokládá se s využitím části 
přestavbové plochy označené VP/P1 pro zřízení sběrného střediska komunálního odpadu. 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 61 

A.5 KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY, VČETNĚ VYMEZENÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM 
ZPŮSOBEM VYUŽITÍ, PLOCH ZMĚN V KRAJINĚ A STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJICH 
VYUŽITÍ, ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY, PROSTUPNOSTI KRAJINY, 
PROTIEROZNÍCH OPATŘENÍ, OCHRANY PŘED POVODNĚMI, REKREACE, DOBÝVÁNÍ 
LOŽISEK NEROSTNÝCH SUROVIN A PODOBNĚ KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY, 
VČETNĚ VYMEZENÍ PLOCH A STANOVENÍ PODMÍNEK PRO ZMĚNY V JEJICH UŽÍVÁNÍ, 
ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY, PROTUPNOST KRAJINY, PROTIEROZNÍ 
OPATŘENÍ, OCHRANU PŘED POVODNĚMI, REKREACI, DOBÝVÁNÍ NEROSTŮ. 

A.5.1 Koncepce uspořádání krajiny 

Koncepce uspořádání krajiny vychází ze základních krajinných charakteristik území 
situovaného s ohledem ke geomorfologickým celkům. Řešené území má charakter 
harmonické krajiny dané členitým reliéfem i využitím ploch. Území je typické zvlněným 
reliéfem, s výraznějšími údolími na jihu a východě. Zemědělské plochy a plochy lesů jsou v 
krajině zastoupeny téměř stejným podílem, z toho orná půda představuje přes jednu třetinu 
celkové rozlohy katastrálního území. Plochy lesní vegetace se nachází převážně v západní, 
severozápadní a jihozápadní části katastrálního území, ve východní části v území Horka, v 
centrální části na hřbetech Strážné a Velké Dřínové. Především na svažitých pozemcích na 
zemědělské půdě jsou jednou třetinou z rozlohy ZPF zastoupeny luční porosty. Orná půda je 
místy scelena do relativně velkých ploch, na svažitých terénech tak vzniká nebezpečí eroze. 

Nelesní (dřevinná) vegetace se vyskytuje hlavně v liniových formách, jako doprovod cest a 
vodních toků. 

 

A.5.2 Vymezení ploch s rozdílným způsobem využití v krajině a stanovení koncepčních 
podmínek pro změny v jejich využití 

A.5.2.1 Plochy zemědělské - PZ 

Charakteristika: 

Plochy zemědělské se obvykle samostatně vymezují za účelem zajištění podmínek pro 
převažující zemědělské využití. Plochy zemědělské zahrnují zejména pozemky zemědělského 
půdního fondu, pozemky staveb, zařízení a jiných opatření pro zemědělství a pozemky 
související dopravní a technické infrastruktury. 

Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy: 

PZo - Plochy zemědělské - orná půda 

PZt - Plochy zemědělské - trvalé travní porosty 

PZz - Plochy zemědělské – zahrady, sady 

Územní plán navrhuje následující podmínky ve využití ploch zemědělských: 

- navrhuje se zatravnění v pásu širokém 6-8 m (manipulační pásmo toku) podél břehů vodních 
toků mimo zastavěné území obce, 

- vymezit skladebné části ÚSES včetně interakčních prvků, 

- omezit změny trvalých travních porostů na ornou půdu, 



Strana 62                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

- respektovat stávající objekty, sítě technické infrastruktury a objekty sloužící k 
obhospodařování pozemků. Další výstavba bude možná pouze v souladu se stanovenými 
podmínkami využití, 

- zajistit prostupnosti krajiny v souvislosti s její obslužností. 

Podmínky využití pro jednotlivé funkční plochy umožní vytvoření nové sítě účelových 
komunikací, umožní změny kultur posilujících ekologickou stabilitu území a umožní vytvoření 
protierozních opatření (lze upřesnit v rámci komplexních pozemkových úprav). 

 

A.5.2.2 Plochy lesní - PL 

Charakteristika: 

Plochy lesní se obvykle samostatně vymezují za účelem zajištění podmínek využití pozemků 
pro les. Plochy lesní zahrnují zejména pozemky určené k plnění funkcí lesa, pozemky staveb 
a zařízení lesního hospodářství a pozemky související dopravní a technické infrastruktury. 

Podrobnější účel využití není v tomto řešení stanoven samostatným funkčním typem: 

PL – plochy lesní 

Územní plán navrhuje následující zásady ve využití ploch lesních: 

- Plochy lesní a nelesní vegetace budou respektovány, 

- na části dle plánu vymezit skladebné části ÚSES, 

- nejsou navrženy žádné plochy záborů PUPFL, 

- stávající objekty, sítě technické infrastruktury a objekty sloužící obhospodařování pozemků 
respektovat. Další výstavba je možná pouze v souladu se stanovenými podmínkami využití. 

 

A.5.2.3 Plochy vodní a vodohospodářské - VH 

Charakteristika: 

Plochy vodní a vodohospodářské se vymezují za účelem zajištění podmínek pro nakládání s 
vodami, ochranu před jejich škodlivými účinky a suchem, regulaci vodního režimu území a 
plnění dalších účelů stanovených právními předpisy upravujícími problematiku na úseku vod 
a na úseku ochrany přírody a krajiny. Plochy vodní a vodohospodářské zahrnují pozemky 
vodních ploch, koryt vodních toků a jiné pozemky určené pro převažující vodohospodářské 
využití. 

Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy: 

VH - Plochy vodní a vodohospodářské 

Územním plánem nejsou navrženy nové plochy vodní a vodohospodářské. 

Územní plán navrhuje následující podmínky ve využití ploch vodních a vodohospodářských: 

- na části dle plánu vymezit skladebné části ÚSES, 

- navrhuje se revitalizace potřebných úseků vodních toků mimo zastavěné území obce, 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 63 

- břehové porosty budou zachovány, popřípadě obnoveny geograficky původními druhy, 

- invazivní nepůvodní druhy budou odstraňovány, 

- stávající zástavba i všechny rozvojové lokality jsou navrženy k řádnému odkanalizování. 

Katastrálním územím Heroltice protéká vodoteč Svratka, Heroltický potok, Pejškovský potok 
(včetně bezejmenného levého přítoku z obce). 

 

A.5.2.4 Plochy smíšené nezastavěného území - SN 

Plochy smíšené nezastavěného území jsou samostatně vymezeny v případech, kdy s ohledem 
na charakter nezastavěného území nebo jeho ochranu není účelné jeho členění, například na 
plochy vodní a vodohospodářské, zemědělské, nelesní vegetace a lesní. 

Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy: 

SNp - Plochy smíšené nezastavěného území - přírodní 

SNz - Plochy smíšené nezastavěného území – zemědělské 

Tyto plochy jsou vymezeny především na pozemcích extenzivně využívaných, kde se na 
relativně malých plochách střídají různé druhy pozemků zemědělského využití (např. trvalé 
travní porosty, sady, cesty, zahrady) s pozemky nelesní dřevinné vegetace, případně s 
pozemky vodohospodářskými a rekreačními. 

Tyto plochy nemají velký hospodářský význam, jsou však ekologicky dostatečně stabilní a mají 
dobrou retenční schopnost, snižují nebezpečí eroze i případně vznik povodní z přívalových 
dešťů. 

Územní plán navrhuje podmínky ve využití ploch smíšených nezastavěného území: 

- je možná záměna jednotlivých funkčních typů v rámci smíšených ploch nezastavěného 
území, 

- na části dle plánu vymezit skladebné části ÚSES, 

- respektovat stávající objekty a sítě technické infrastruktury a dále objekty sloužící 
obhospodařování pozemků. Další výstavba bude možná pouze v souladu s podmínkami 
stanoveného využití. 

 

A.5.2.5 Plochy nelesní vegetace - NL 

Charakteristika: 

Plochy nelesní vegetace jsou samostatně vymezeny jako plochy dřevinné vegetace mimo les 
s krajinotvornou funkcí, mající vliv na krajinný ráz, ekologické i estetické hodnoty krajiny. 

Vymezeny jsou jako plochy se zvýšenou hodnotou pro krajinu a za účelem zdůraznění její 
ochrany a jejího zachování. 

Územní plán navrhuje následující podmínky ve využití ploch nelesní vegetace: 

- bude podporována druhová skladba blížící se skladbě přirozené, 



Strana 64                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

- expanzivní a invazivní druhy vegetace nebudou vysazovány, naopak budou likvidovány, aby 
bylo zabráněno jejich dalšímu šíření do volné krajiny, 

- tyto plochy budou v krajině stabilizovány jako součást ÚSES a v odůvodněných případech 
nově navrženy. 

 

A.5.3 Územní systém ekologické stability - funkce překryvná 

Charakteristika: 

Územní systém ekologické stability krajiny (ÚSES) je definován jako vzájemně propojený 
soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní 
rovnováhu. Vymezuje se ve třech hierarchických úrovních, a to nadregionální, regionální a 
lokální. Základními prvky ÚSES jsou biocentra, biokoridory, které můžou být doplněny 
interakčními prvky. 

Jsou vymezeny v plochách: PZt - plochy zemědělské - trvalé travní porosty, PL – plochy lesní, 
VH - plochy vodní a vodohospodářské, SN - plochy smíšené nezastavěného území - přírodní, 
NL - plochy nelesní vegetace. 

Zhodnocení stávajícího stavu: 

Nadregionální úroveň je reprezentována biokoridorem NRBK01 (republikové označení K 128 
MH), který prochází řešeným územím severojižním směrem od RBC027 (republikové 
označení RBC242 Květnice) k NRBC02 NRBC30 Podkomorské lesy - přes RBC030 
(republikové označení RBC 240 Výří skály). 

Regionalní úroveň zastupuje hydrofilní biokoridor Svratka na řece Svratce s označením RK 
JM017. Jihozápadně od k. ú. Prochází regionální biokoridor mezofilní - přes RBC029 
(republikové označení RBC Slunečná) se stáčí k severu k RBC028 (republikové označení RBC 
Loučky). 

Lokální ÚSES pak optimalizuje a propojuje celý systém. Lokální biocentra jsou vložená v 
osách nadregionálního i regionálního koridoru, samostatnou lokální úroveň tvoří biokoridor 
podél Pejškovského potoka (hydrofilní) a koridor obcházející po zalesněných svazích JZ od 
obce (mezofilní). 

LBC v ose nadregionálního biokoridoru: LBC 4 Strážná, LBC1 Velká Dřínová. 

V ose regionálního biokoridoru – hydrofilní: LBC5 Sokolí (do k. ú. zasahuje jen malou částí). 

Biokoridor hydrofilních společenstev LBK 4 a LBK 5 podél Pejškovského potoka propojuje od 
východu na západ RBK nivou Svratky přes LBC2 Malá Dřínová s RBC Slunečná. 

Biokoridor mezofilních společenstev LBK 1 až 3 propojuje LBC 1 Velká Dřínová přes LBC 2 
Malá Dřínová a LBC 3 Obceny s LBC 4 Strážná. 

 

A.5.3.1 Podmínky pro využití ploch ÚSES 

ÚSES je veřejně prospěšným opatřením. 

Pro všechny části ploch s rozdílným způsobem využití, které jsou začleněny do vymezených 
ploch ÚSES (biocenter a biokoridorů), platí následující podmínky: 

Přípustné je využití sloužící k zachování či posílení funkčnosti ÚSES. 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 65 

Nepřípustné je jakékoliv využití podstatně omezující aktuální či potenciální funkčnost ÚSES. 

Podmíněně přípustné je takové využití, které je uvedeno v podmínkách využití daného typu 
plochy, pokud nenaruší nevratně přirozené podmínky stanoviště a nesníží aktuální míru 
ekologické stability území. 

Do vymezených ploch ÚSES v zastavěném území a v zastavitelných plochách nelze umísťovat 
stavby. 

Výjimky tvoří: 

- Stavby pro vodní hospodářství v plochách vodních a vodohospodářských za předpokladu 
minimalizace jejich negativního vlivu na funkčnost ÚSES, 

- stavby dopravní infrastruktury v plochách dopravy a veřejné obsluhy území za předpokladu 
minimalizace jejich plošného a prostorového střetu s plochami ÚSES a negativního vlivu na 
funkčnost ÚSES, 

- stavby a zařízení technické infrastruktury, pokud jde o stavby a zařízení ve veřejném zájmu, 
které nelze v rámci systému technické infrastruktury umístit v jiných funkčních plochách, a to 
za předpokladu minimalizace jejich plošného a prostorového střetu s plochami ÚSES a 
negativního vlivu na funkčnost ÚSES. 

V rámci návrhu komplexních pozemkových úprav může dojít ke korekci nebo upřesnění 
průběhu a vymezení ÚSES. Tyto korekce či upřesnění možno provádět pouze tak, aby zůstala 
zachována funkčnost systému. 

 

A.5.3.2 Limitující prostorové a funkční parametry ÚSES 

Jednou z podmínek zabezpečení funkčnosti základních skladebných částí ÚSES (a tedy i 
systému jako celku) je dodržení jejich limitujících prostorových parametrů, které závisí na 
hierarchickém stupni daného prvku (nadregionálním, regionálním, lokálním) i společenstvu, 
které dané biocentrum reprezentuje. 

V případě biocenter je limitujícím parametrem minimální potřebná výměra. V případě 
biokoridorů jsou limitujícími parametry maximální přípustná délka a minimální potřebná šířka. 

Interakční prvky žádné limitující parametry stanoveny nemají. 

 

A.5.3.3 Podmínky a zásady realizace ÚSES 

Realizace prvků ÚSES je složitý a dlouhodobý proces. V tomto případě nelze vzhledem ke  
stavu krajiny, respektive kostry její ekologické stability, očekávat nové zakládání prvků ÚSES. 
Návrh ÚSES obsažený v územním plánu na zemědělských pozemcích by měl být zohledněn 
v návrhu komplexních pozemkových úprav. Na lesních pozemcích je třeba vymezený ÚSES 
zahrnout do lesního hospodářského plánu, lesních hospodářských osnov a z nich vyplývajících 
plánů pěstebních prací - upřednostnit zde extenzivnější způsob hospodaření s přirozenější 
druhovou skladbou, zcela vyloučit pěstování monokultur hospodářských dřevin. 

 

 

 



Strana 66                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

A.5.4 Prostupnost krajiny - návrh koncepce systému cest v krajině, včetně pěších cest 
a cyklostezek 

Pěší trasy 

V obci jsou v současné době vybudovány chodníky podél všech komunikací, kde to umožňují 
šířkové poměry veřejného prostranství. 

V návrhových parametrech všech místních komunikací jsou zahrnuty jednostranné chodníky. 

Katastrálním územím vedou turistické značené pěší trasy. Pro pěší turistiku je okolí obce 
atraktivní. Pro pohyb pěších a cyklistů volnou krajinou je možno použít všechny účelové 
komunikace, zejména pro krátkodobou rekreaci obyvatel obce. Zpřístupňují se tak lokální cíle 
nebo se propojují sousední obce. 

Cyklistická doprava 

Cyklistika jako subsystém dopravy plní funkci přepravy osob. Současně však zasahuje i do 
oblasti sportovní a rekreační. 

Této funkci slouží především silnice III. třídy, místní komunikace a účelové komunikace. 

Řešeným územím prochází krajské cyklistické koridory (cyklotrasa Tišnov – Šárka, cyklotrasa 
Březina - Šárka) procházejí značené cyklotrasy. 

Účelová doprava 

Účelové komunikace jsou pozemní komunikace sloužící ke spojení jednotlivých nemovitostí 
pro potřeby vlastníků těchto nemovitostí nebo ke spojení těchto nemovitostí s ostatními 
pozemními komunikacemi nebo k obhospodařování zemědělských a lesních pozemků. 

Veřejně přístupné jsou všechny účelové komunikace (bez ohledu na vlastnické poměry) s 
výjimkou těch, které jsou v uzavřených objektech nebo areálech. 

Účelové komunikace nejsou územním plánem navrženy. 

 

A.5.5 Vymezení ploch pro protierozní opatření, podmínky pro využití těchto ploch 

Protierozní opatření nebyla vymezena. 

 

A.5.6 Vymezení ploch pro opatření proti povodním, podmínky pro využití těchto ploch 

Východní části katastrálního území protéká řeka Svratka v neregulovaném korytě. Rozsah 
záplavového území zasahuje v této části k. ú. Heroltice u Tišnova částečně do stabilizovaných 
ploch rekreace (areál Brněnka). Severní části protéká Heroltický potok, jižní části k. ú. 
Pejškovský potok. Jejich záplavové území není vyhlášené a vzhledem ke konfiguraci terénu 
nemůže ovlivnit zástavbu obce. 

Územním plánem jsou doporučena k realizaci tato následující opatření pro posílení retenční 
schopnosti krajiny: 

- vysazování sadů a zatravňování zejména svažitých pozemků, 

- realizace navržených interakčních prvků a udržování doprovodné zeleně kolem vodních toků, 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 67 

- způsob obhospodařování zemědělských a lesních pozemků volit tak, aby se snížila půdní 
eroze a zvýšila retenční schopnost krajiny. 

V oblasti hospodaření na zemědělské půdě lze těchto výsledků docílit zejména zatravňováním 
svažitých pozemků, dělením pozemků na menší výměry, setím vhodných kultur, včetně jejich 
střídání i způsobem orby. 

V oblasti hospodaření na lesních pozemcích lze zlepšení situace docílit cíleným posilováním 
vhodné dřevinné skladby. 

 

A.5.7 Vymezení dalších opatření pro obnovu a zvyšování ekologické stability krajiny 

A.5.7.1 Zvláště chráněná území přírody 

Na území obce nejsou žádná zvláště chráněná území přírody, přírodní parky ani území Natura 
2000 (evropsky významné lokalit a ptačí oblastí). 

 

A.5.7.2 Významné krajinné prvky 

Na katastrálním území obce Heroltice jsou jako VKP (významné krajinné prvky) chráněny v 
souladu se zákonem o ochraně přírody a krajiny především lesy, nivy a vodní toky. 

Významné krajinné prvky na správním území obce ze zákona jsou: 

- všechny pozemky určené pro plnění funkce lesa, 

- údolní nivy územním plánem nevymezené, a to s ohledem na jejich obtížnou vymezitelnost, 

- všechny vodní toky (Svratka, Heroltický potok, Pejškovský potok (včetně bezejmenného 
levého přítoku z obce). 

Dále jsou respektovány registrované VKP. 

V souladu se zákonem lze konstatovat, že významné krajinné prvky musí být chráněny před 
poškozováním a ničením. Lze je využívat pouze tak, aby nedošlo k ohrožení nebo narušení 
jejich ekostabilizující funkce. Veškeré zásahy a změny ve VKP je nutno projednat s příslušným 
orgánem ochrany přírody. 

V území jsou vymezeny tyto registrované VKP: Malá Dřínová, Velká Dřínová, Strážná, 
Obceny, Za Strážnou, Pod Strážnou, Heroltická Horka, Heroltický rybník, Svratka, Mysliveček, 
Hlubší důl, Doubrava, Pod Doubravou, Díly, Za Žlíbkami, Heroltický potok. 

(Zdroj: Referát životního prostředí, Okresního úřadu Brno – venkov, Příloha k č.j. ŽP- 
584/2002-Št ze dne 23. 1. 2002). 

Lokality výskytu chráněných druhů rostlin a živočichů - v území nejsou vymezeny. 

 

A.5.8 Vymezení ploch pro dobývání nerostů, stanovení podmínek pro využívání těchto 
ploch 

Z hlediska ochrany výhradních ložisek nerostů, ve smyslu §15 odst. 1 zákona č. 44/1988 Sb. 
o ochraně a využití nerostného bohatství ("horní zákon"), ve znění pozdějších předpisů a §13 
zákona č. 62/1988 o geologických pracích, ve znění pozdějších předpisů ("geologický zákon"), 



Strana 68                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

dle mapy ložiskové ochrany, nejsou v k. ú. Heroltice u Tišnova vyhodnocena výhradní ložiska 
nerostů. 

Dle evidence dobývacích prostorů, vedené Obvodním báňským úřadem v souladu s 
ustanovením § 29 odst. 3 zákona č. 44/1998 Sb. o ochraně a využití nerostného bohatství 
(horní zákon), v platném znění, v k. ú. Heroltice u Tišnova není evidován žádný dobývací 
prostor. 

V k. ú. Heroltice u Tišnova nejsou vyhodnocena prognózní zdroje vyhrazených nerostů ani 
chráněná ložisková území (CHLÚ). 

 

A.6 STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ 
S URČENÍM PŘEVAŽUJÍCÍHO ÚČELU VYUŽITÍ (HLAVNÍ VYUŽITÍ), POKUD JE MOŽNÉ 
JEJ STANOVIT, PŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ, NEPŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ (VČETNĚ 
STANOVENÍ, VE KTERÝCH PLOCHÁCH JE VYLOUČENO UMÍSŤOVÁNÍ STAVEB, 
ZAŘÍZENÍ A JINÝCH OPATŘENÍ PRO ÚČELY UVEDENÉ V § 18 ODST. 5 STAVEBNÍHO 
ZÁKONA), POPŘÍPADĚ STANOVENÍ PODMÍNĚNĚ PŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ TĚCHTO 
PLOCH A STANOVENÍ PODMÍNEK PROSTOROVÉHO USPOŘÁDÁNÍ, VČETNĚ 
ZÁKLADNÍCH PODMÍNEK OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU (NAPŘÍKLAD VÝŠKOVÉ 
REGULACE ZÁSTAVBY, CHARAKTERU A STRUKTURY ZÁSTAVBY, STANOVENÍ 
ROZMEZÍ VÝMĚRY PRO VYMEZOVÁNÍ STAVEBNÍCH POZEMKŮ A INTENZITY JEJICH 
VYUŽITÍ) STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM 
VYUŽITÍ S URČENÍM PŘEVAŽUJÍCÍHO ÚČELU VYUŽITÍ. 

Plochy s rozdílným způsobem využití pokrývají beze zbytku a jednoznačně celé řešené území. 

 

A.6.1 Seznam typů ploch s rozdílným způsobem využití 

Plochy zastavěného území, plochy zastavitelného území, plochy nezastavěného území, 
plochy územních rezerv. 

Plochy zastavěného území (vč. ploch přestavbových), plochy zastavitelného území (jako 
soubor ploch zastavitelných) 

SO – Plochy smíšené obytné - rodinné domy s hospodářským zázemím 

OV – Plochy občanského vybavení – bez specifikace 

OVs – Plocha Plochy občanského vybavení – tělovýchovná a sportovní zařízení 

Rh – Plocha Plochy rekreace - hromadné 

Ri – Plochy rekreace rodinné - individuální 

V – Plochy výroby a skladování – bez specifikace 

VZ Vz – Plochy výroby a skladování – zemědělská výroba 

VP – Plochy veřejných prostranství – bez specifikace 

VPz – Plochy veřejných prostranství – vegetace sídelní 

VMC – Plochy veřejných prostranství – průjezdný úsek silnice III. třídy (vymezeno pouze ve 
výkrese koncepce dopravního řešení) 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 69 

VM – Plochy veřejných prostranství – místní komunikace funkční skupiny „C“ (vymezeno 
pouze ve výkrese koncepce dopravního řešení) 

VD – Plochy veřejných prostranství – komunikace funkční skupiny „D2“ (vymezeno pouze ve 
výkrese koncepce dopravního řešení) 

Ds – Plochy dopravní infrastruktury - silniční 

DsC – Plochy dopravní infrastruktury pro silnice III. třídy (mimo ZÚ – vymezeno pouze ve 
výkrese koncepce dopravního řešení) 

Du – Plochy dopravní infrastruktury – účelové komunikace 

Tk – Plochy technické infrastruktury – kanalizační zařízení (kanalizace) 

Tv – Plochy technické infrastruktury – vodárenská zařízení (voda) 

Tp – Plochy technické infrastruktury - energetická zařízení (plyn) 

Te – Plochy technické infrastruktury – energetická zařízení (elektro) 

Ts – Plochy technické infrastruktury – elektronická komunikační zařízení (spoje) 

 

P  Označení ploch přestavbových (P1 – P7) 

 

Plochy nezastavěného území – plochy neurbanizované: 

PZo – plochy zemědělské - orná půda 

PZt – plochy zemědělské - trvalé travní porosty 

PZz – plochy zemědělské - zahrady, sady 

SNz – plochy smíšené nezastavěného území – zemědělské 

SNp – plochy smíšené nezastavěného území – přírodní 

PL – plochy lesní 

NL – plochy nelesní vegetace 

VH – plochy vodní a vodohospodářské 

 

T  Označení ploch transformačních (T1 – T4) 

 

Územní rezerva: 

R – koridor pro cyklistickou dopravu 

 

 



Strana 70                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

A.6.1.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 

Pro účely územního plánu je celé řešené území obce (sídlo i volná krajina) rozděleno na 
jednotlivé funkční plochy v souladu s principy územního plánování a platnými právními 
předpisy. 

Funkční plochy jsou vymezeny jako části území se stejným způsobem využití (regulačními 
podmínkami) uvedenými následně. Podmínky využití jsou vztaženy k funkčním plochám a ne 
k jednotlivým parcelám. 

ÚP je vymezeno území zastavěné a nezastavěné, zastavitelné plochy, přestavbové plochy a 
plochy územních rezerv. 

Plochy zastavitelné a plochy v zastavěném území včetně vymezení ploch přestavbových: 

 

• Plochy smíšené obytné 

Podrobnější účel využití je stanoven funkčním typem: 

SO – Plochy smíšené obytné – rodinné domy s hospodářským zázemím 

Hlavní využití: 

Bydlení v rodinných domech 

Přípustné využití: 

- Související dopravní a technická infrastruktura a pozemky veřejných prostranství, 

- stavby a zařízení občanské vybavenosti, 

- stavby pro civilní obranu, 

- zařízení pro sport, dětská hřiště, 

- sídelní vegetace zeleň 

Součástí ploch bydlení mohou být pozemky dalších staveb a zařízení, které nesnižují kvalitu 
prostředí a pohodu bydlení ve vymezené ploše, jsou slučitelné s bydlením a slouží zejména 
obyvatelům v takto vymezené ploše. 

Nepřípustné využití: 

- Umisťování staveb a zařízení, snižujících kvalitu životního prostředí v této ploše, 

- stavby pro výrobu a skladování rušící svým provozem okolí, 

- kapacitní stavby pro zemědělskou výrobu, které nejsou slučitelné s bydlením. 

Podmíněně přípustné: 

- Drobné řemeslné provozovny nesnižující svým provozem kvalitu životního prostředí nad 
limitní hodnoty stanovené zvláštními právními předpisy, 

- zahradnické provozovny, 

- plochy sloužící chovatelské a pěstitelské činnosti nesnižujícími kvalitu životního prostředí nad 
limitní hodnoty stanovené jinými právními předpisy, 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 71 

- obchody a stravovací provozovny  

 

Pro podmíněně přípustné využití v této ploše platí následující podmínky: 

Nebytové činnosti je možné provozovat pouze za podmínky zajištění dostatečně kapacitního 
dopravního napojení. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- Ve stávajících smíšených obytných plochách při změnách staveb i u nových staveb 
respektovat tradiční charakter zástavby a nepřesáhnout stávající výškovou úroveň, 

- maximální počet nadzemních podlaží podlažnost staveb: 1 NP + podkroví 

- zastavitelnost jednotlivých stavebních pozemků v zastavitelných plochách max. 40% (včetně 
zpevněných ploch) 

 

Územním plánem jsou navrženy tyto plochy: 

Zastavitelné plochy: Z1 – Z6 

Přestavbové plochy: P1 

Plochy územních rezerv nejsou ÚP navrženy. 

 

• Plochy rekreace - R 

Podrobnější účel využití je stanoven funkčním typem: 

Rh – Plochy rekreace hromadné 

Ri – Plochy rekreace rodinné individuální 

 

• Plochy rekreace – Rh 

V jihovýchodní části katastrálního území Heroltice se nachází plochy rekreace střediska 
Baumat, ve východní části k. ú. rekreační středisko DPMB, dětský tábor Brněnka.  

Hlavní využití: 

Stavby a zařízení pro hromadnou rekreaci. 

Přípustné využití: 

- Související dopravní a technická infrastruktura, 

- stavby a zařízení doplňující hlavní využití  

- vegetace zeleň 

Nepřípustné: 



Strana 72                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

- Všechny ostatní činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím. 

- stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím a jejichž negativní 
účinky na životní prostředí a veřejné zdraví  překračují nad přípustnou mez limity 
stanovené  v souvisejících právních předpisech 

Podmíněně přípustné: 

- Občanská vybavenost komerční o omezené kapacitě (např. občerstvení, stravovací zařízení) 
za podmínky, že bude souviset s poskytování služeb veřejnosti a nebude v rozporu s hlavním 
a přípustným využitím. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- maximální podlažnost staveb: 1 NP + podkroví nebo ustupující podlaží (akceptovány jsou 
stávající objekty o 2 NP) 

 

• Plochy rekreace – Ri 

Hlavní využití: 

Stavby a zařízení pro rodinnou rekreaci. 

(V jihovýchodní a východní části k. ú. Heroltice u Tišnova se nachází pozemky zahrádek s 
několika desítkami chatek individuální rekreace). 

Přípustné využití: 

- Doplňkové stavby související se stavbami pro rodinnou rekreaci, 

- související dopravní a technická infrastruktura, 

- vegetace zeleň 

Nepřípustné: 

- Všechny ostatní činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím. 

- stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím a jejichž negativní 
účinky na životní prostředí a veřejné zdraví  překračují nad přípustnou mez limity 
stanovené  v souvisejících právních předpisech 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- maximální podlažnost staveb: 1 NP + podkroví nebo ustupující podlaží (akceptovány jsou 
stávající objekty o 2 NP) 

- zastavitelnost jednotlivých pozemků max. 20% (včetně zpevněných ploch) 

 

Územním plánem jsou navrženy tyto plochy: 

Zastavitelné plochy: Z8 

Zastavitelné plochy, přestavbové plochy ani plochy územních rezerv nejsou ÚP 
navrženy. 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 73 

• Plochy občanského vybavení – bez specifikace - OV 

Hlavní využití: 

- Pozemky staveb a zařízení občanského vybavení pro vzdělávání a výchovu, pro péči o 
rodinu, pro sociální služby, zdravotní služby, pro církev, kulturu, veřejnou správu a ochranu 
obyvatelstva. 

Přípustné využití: 

- Pozemky staveb a zařízení pro služby a obchodní prodej, tělovýchovu a sport, ubytování, 
stravování. Dále pozemky související dopravní a technické infrastruktury a veřejných 
prostranství a sídelní vegetace zeleně 

Nepřípustné využití: 

- Stavby a zařízení, které jsou z hlediska životního prostředí nevhodné a jsou neslučitelné s 
využitím hlavním a přípustným. 

Podmíněně přípustné využití: 

- Bydlení s podmínkou, že podíl hrubé podlažní plochy občanské vybavenosti převažuje nad 
podílem plochy určené pro bydlení. 

Součástí plochy občanské vybavenosti mohou být také pozemky dalších staveb a zařízení, 
které nesnižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení v území, například zařízení pro sport, dětská 
hřiště atp. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- Ve stávajících plochách při změnách staveb a u nových staveb respektovat tradiční charakter 
zástavby a pokud možno nepřesáhnout stávající výškovou úroveň okolní zástavby. 

 

Podrobnější účel využití ploch občanského vybavení je stanoven funkčním typem: 

OVs – tělovýchovné a sportovní zařízení 

 

• Plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení - OVs 

Hlavní využití: 

- stavby a zařízení pro sport a rekreaci. 

Přípustné využití: 

- Pozemky staveb a zařízení pro ubytování, stravování, služby související s hlavním využitím 

- pozemky související dopravní a technické infrastruktury a veřejných prostranství, 

- pozemky staveb a zařízení na ochranu obyvatelstva, 

- bydlení pro majitele a správce staveb, 

- sídelní vegetace zeleň 

Nepřípustné využití: 



Strana 74                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

- činnosti, které s hlavním a přípustným využitím nesouvisí. 

- Stavby, zařízení a činnosti neslučitelné s využitím hlavním a přípustným. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- maximální podlažnost staveb: 1 NP + podkroví nebo ustupující podlaží  

 

Zastavitelné plochy, přestavbové plochy ani plochy územních rezerv nejsou ÚP 
navrženy. 

 

• Plochy pro veřejná veřejných prostranství - bez specifikace - VP 

Hlavní využití: 

- Pozemky veřejných prostranství. 

Přípustné využití: 

- Související dopravní a technická infrastruktura, ostatní využití slučitelné s účelem veřejných 
prostranství, 

Nepřípustné využití: 

- Stavby, zařízení a činnosti neslučitelné s využitím hlavním a přípustným. 

- Činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím. 

Podrobnější účel využití je stanoven funkčním typem: 

VPz – Veřejné prostranství - vegetace sídelní. 

Hlavní využití: 

- Pozemky veřejných prostranství a sídelní vegetace na pozemcích veřejných prostranství 

Přípustné využití: 

- Související dopravní a technická infrastruktura, 

- doprovodná architektura, 

- dětská hřiště. 

Nepřípustné využití: 

- Činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím. 

Ve výkrese „Koncepce dopravního řešení“ je stanoveno ještě podrobnější členění: 

VMC – veřejné prostranství – průjezdný úsek silnice III. třídy 

VM – plochy veřejných prostranství – místní komunikace funkční skupiny „C“ 

VD – plochy veřejných prostranství – komunikace funkční skupiny „D2“ 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 75 

Územním plánem nejsou navrženy zastavitelné plochy VP. Jsou navrženy plochy 
přestavbové VP (P3 – P7). 

Územním plánem nejsou vymezeny plochy územních rezerv. 

 

• Plocha výroby a skladování - bez specifikace – V 

Hlavní využití: 

- Pozemky staveb a zařízení pro výrobu a skladování, 

- skladové areály, 

- pozemky zemědělských staveb, 

- zpracovatelské provozovny zemědělských podniků. 

Přípustné využití: 

- Řemeslné činnosti a služby, 

- obchodní činnosti slučitelné s hlavním využitím, 

- související administrativní a správní budovy, 

- související ubytování, stravování související s hlavním a přípustným využitím 

- pozemky dopravní a technické infrastruktury, veřejná prostranství, 

- sídelní vegetace izolační a vnitroareálová zeleň 

Nepřípustné využití: 

- Stavby, a zařízení a činnosti neslučitelné s využitím hlavním a přípustným. 

Podmíněně přípustné využití: 

- Bydlení za podmínky, že se jedná o byty pro majitele a správce, které jsou součástí výrobní 
provozovny a jsou zahrnuty do plochy jejího pozemku a do jejího stavebního objemu. 

- stavby a zařízení pro tělovýchovu a sport za podmínky, že souvisejí s hlavním využití a 
doplňují ho  

 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- Ve stávajících plochách při změnách staveb respektovat tradiční charakter zástavby a 
nepřesáhnout stávající výškovou úroveň, 

- maximální počet nadzemních podlaží: 2 - maximální podlažnost staveb: 2 NP 

- zastavitelnost jednotlivých stavebních pozemků max. 40% (bez zpevněných ploch) 

- minimální podíl zeleně na pozemku nebo v areálu 20% 

 

Územním plánem jsou navrženy přestavbové plochy V (P2) 



Strana 76                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

Zastavitelné plochy a plochy územních rezerv nejsou vymezeny. 

 

• Plochy výroby a skladování – zemědělská výroba – VZ Vz 

Hlavní využití: 

- Pozemky zemědělských staveb určených pro chov hospodářských zvířat, 

- Pozemky staveb a zařízení pro zemědělskou výrobu a skladování, 

Přípustné využití: 

- pozemky související dopravní a technické infrastruktury, 

- plochy vegetace izolační a vnitroareálová zeleň 

Nepřípustné využití: 

- Stavby, a zařízení a činnosti neslučitelné s využitím hlavním a přípustným. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- Ve stávajících plochách při změnách staveb respektovat tradiční charakter zástavby a 
nepřesáhnout stávající výškovou úroveň, 

- maximální počet nadzemních podlaží: 1 maximální podlažnost staveb: 1 NP  

- zastavitelnost jednotlivých stavebních pozemků max. 40% (bez zpevněných ploch) 

- minimální podíl zeleně na pozemku nebo v areálu 20% 

 

Územním plánem jsou navrženy přestavbové plochy V (P1) 

Zastavitelné plochy a plochy územních rezerv nejsou vymezeny. 

Územním plánem jsou navrženy tyto plochy: 

Zastavitelné plochy: Z7 

 

• Plochy dopravní infrastruktury - D 

Podrobnější účel využití ploch dopravní infrastruktury je stanoven funkčním typem: 

Ds – plochy dopravní infrastruktury – silniční 

Du – plochy dopravní infrastruktury – účelové komunikace 

 

Ds – plochy dopravní infrastruktury – silniční 

Hlavní využití: 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 77 

- Plochy silniční dopravy zahrnují pozemky silnic a silničních zařízení, případně pozemky 
jiných pozemních komunikací, včetně pozemků, na kterých jsou umístěny součásti pozemních 
komunikací (jako například náspy, zářezy, opěrné zdi, mosty atp.) 

Přípustné využití: 

- Pozemky staveb dopravních zařízení a dopravního vybavení, jako například autobusové 
zastávky, 

- odstavná stání pro autobusy a nákladní automobily, 

- garáže, odstavné a parkovací plochy, 

- areál údržby silnic a čerpací stanice pohonných hmot, 

- vedení technické infrastruktury a s nimi provozně související zařízení technického vybavení, 

- pozemky doprovodné doprovodná a izolační vegetace zeleň 

Nepřípustné využití: 

- Stavby, zařízení a činnosti neslučitelné s využitím hlavním a přípustným. 

- Činnosti nesouvisející s činností hlavní a přípustnou. 

Podmíněně přípustné využití: 

- Technická infrastruktura za podmínky, že není v kolizi s hlavním nebo přípustným využitím 

Územním plánem nejsou navrženy zastavitelné plochy ani vymezeny přestavbové ani 
plochy územních rezerv. 

 

Plochy dopravní infrastruktury – účelové komunikace - Du 

Du – účelové komunikace 

Hlavní využití: 

- Pozemky účelových komunikací 

Přípustné využití: 

- Vedení technické infrastruktury a s nimi provozně související zařízení technického vybavení, 

- stavby a zařízení související dopravní infrastruktury, 

- plochy izolační a vyhrazené vegetace vyhrazená zeleň 

Nepřípustné využití: 

- Činnosti nesouvisející s využitím hlavním a přípustným. 

- Stavby, zařízení a činnosti neslučitelné s využitím hlavním a přípustným. 

Územním plánem nejsou vymezeny plochy zastavitelné, přestavbové. 

Územním plánem je vymezena plocha územních rezervy R - koridor pro cyklistickou 
dopravu. 



Strana 78                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

Zastavitelné plochy, přestavbové plochy ani plochy územních rezerv nejsou ÚP 
navrženy. 

 

Ve výkrese „Koncepce dopravního řešení“ je stanoveno ještě podrobnější členění: 

DsC – Plochy dopravní infrastruktury pro silnice III. třídy mimo ZÚ 

 

• Plochy technické infrastruktury - T 

Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy: 

Tk – Plochy technické infrastruktury – kanalizační zařízení (kanalizace) 

Tv – Plochy technické infrastruktury – vodárenská zařízení (voda) 

Tp – Plochy technické infrastruktury – energetická zařízení (plyn) 

Te – Plochy technické infrastruktury – energetická zařízení (elektro) 

Ts – Plochy technické infrastruktury – elektronická komunikační zařízení (spoje) 

Hlavní využití: 

- Pozemky vedení technické infrastruktury, staveb a s nimi provozně související zařízení jako 
jsou například vodovody, vodojemy, kanalizace, čistírny odpadních vod, stavby a zařízení pro 
nakládání s odpady, trafostanice, energetická vedení, elektronická komunikační vedení a 
zařízení veřejných komunikačních sítí, produktovody atp. 

Přípustné využití: 

- Pozemky související dopravní infrastruktury, veřejná prostranství, 

- plochy izolační a vyhrazené zeleně vyhrazená zeleň 

Nepřípustné využití: 

- Činnosti nesouvisející s využitím hlavním a přípustným. 

- Stavby, zařízení a činnosti neslučitelné s využitím hlavním a přípustným. 

Územním plánem nejsou vymezeny plochy zastavitelné, přestavbové a plochy 
územních rezerv (jedná se zejména o koridory podzemních vedení). 

 

• Plochy vodní a vodohospodářské - VH 

Hlavní využití: 

- Plochy vodní a vodohospodářské zahrnují pozemky vodních ploch, koryt vodních toků a jiné 
pozemky určené pro převažující vodohospodářské využití. 

Přípustné jsou využití: 

- Stavby a zařízení sloužící vodnímu hospodářství a rybářství, 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 79 

- pozemky sloužící vodohospodářským účelům 

- doprovodná vegetace zeleň 

- opatření pro zachování rovnováhy území, opatření přispívající k vyšší retenci krajiny, 
zachycení přívalových dešťů, protipovodňová a protierozní opatření, revitalizace toků, 
realizace ÚSES 

- dopravní a technická infrastruktura 

Nepřípustné využití: 

- Stavby a zařízení nesouvisející s využitím hlavním a přípustným. 

- Stavby, zařízení a činnosti neslučitelné s využitím hlavním a přípustným. 

Zastavitelné a přestavbové plochy, ani plochy územních rezerv nejsou ÚP navrženy. 

 

• Plochy zemědělské - PZ 

Podrobnější účel využití je stanoven funkčním typem: 

PZo - Plochy zemědělské - orná půda 

PZt - Plochy zemědělské - trvalé travní porosty 

PZz - Plochy zemědělské – zahrady, sady 

 

PZo - Plochy zemědělské - orná půda 

Hlavní využití: 

Pěstování zemědělských plodin, primární funkcí je funkce produkční. 

Přípustné jsou: 

- Pozemky pro ÚSES, 

- změny druhu pozemků v rámci zemědělského půdního fondu, 

- remízy, meze pro ekologickou stabilizaci krajiny, 

- veškerá protierozní a protipovodňová opatření v nezbytném rozsahu, 

- pěší a cyklistické stezky, polní cesty, 

- drobná zařízení sloužící cyklo - a pěší turistice, 

- včelíny, včelnice 

- umisťování drobných sakrálních staveb (kříže, sochy, pomníky). 

Nepřípustné využití: 

- Činnosti, stavby a zařízení nesouvisející a neslučitelné s využitím hlavním a přípustným (jako 
jsou např. zemědělské areály, skladové areály a zemědělská mechanizační střediska apod.). 



Strana 80                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

Podmíněně přípustné využití: 

- Vodní toky a vodní plochy, pokud nenaruší využití hlavní, za podmínky, že nebudou 
umísťovány na půdách I. a II. třídy ochrany a nebudou narušovat krajinný ráz    

- pozemky staveb a zařízení pro pěstování zemědělských plodin, pokud nebudou kapacitních 
a nebudou mít nežádoucí vliv na životní prostředí a krajinný ráz, 

- související dopravní a technické infrastruktury technická infrastruktura včetně příslušných 
zařízení za předpokladu podmínky, že nenaruší krajinný ráz, nezapříčiní vodní a větrnou erozi 
a nebudou mít nežádoucí vliv na životní prostředí. 

 

PZt - Plochy zemědělské - trvalé travní porosty 

Hlavní využití: 

Louky a pastviny, jejichž funkcí je produkce píce a pastva dobytka. Dále zvyšování ekologické 
stability území, napomáhání snížení rizika eroze, zlepšování retenční schopnosti krajiny. 

Přípustné jsou využití: 

- Pozemky pro ÚSES, 

- ohrady, napajedla a přístřešky pro pasoucí se dobytek, 

- remízy, meze pro ekologickou stabilizaci krajiny, 

- školky ovocných a okrasných dřevin, lesní školky, 

- veškerá protierozní a protipovodňová opatření v nezbytném rozsahu, 

- pěší a cyklistické stezky a trasy a polní cesty včetně drobných doplňkových zařízení, 

- včelíny, včelnice 

- umisťování drobných sakrálních staveb (kříže, sochy, pomníky). 

Nepřípustné využití: 

- Činnosti, stavby a zařízení nesouvisející s hlavním a přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 

- Pozemky související dopravní a technické infrastruktury včetně jejich zařízení za předpokladu 
podmínky, že nenaruší krajinný ráz, nezapříčiní vodní erozi a nebudou mít nežádoucí vliv na 
životní prostředí, 

- pozemky staveb a zařízení pro nekapacitní související zemědělství za předpokladu, že 
nebudou mít nežádoucí vliv na životní prostředí a krajinný ráz, 

- změny druhu pozemků v rámci zemědělského půdního fondu (změna na sad či zahradu je 
možná) za podmínky, že nezapříčiní vodní a vzdušnou erozi ani jiné snížení ekologické 
stability 

 

 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 81 

PZz - Plochy zemědělské – zahrady, sady 

Hlavní využití: 

Pozemky v krajině, často v návaznosti zástavbu a rekreační objekty. Převažuje rekreační 

a zemědělská produkční činnost nekomerčního charakteru (pro potřeby vlastníka). 

Přípustné využití: 

- Pozemky pro ÚSES, 

- školky ovocných a okrasných dřevin, lesní školky, 

- zahradnická a ovocnická produkce s možností oplocení 

- remízy, meze pro ekologickou stabilizaci krajiny, 

- veškerá protierozní a protipovodňová opatření v nezbytném rozsahu, 

- včelíny, včelnice 

- nezbytná dopravní infrastruktura 

Nepřípustné využití: 

- Činnosti, stavby a zařízení nesouvisející s hlavním a přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 

- Pozemky související technické infrastruktury včetně jejich zařízení za předpokladu, že 
nenaruší krajinný ráz a nebudou mít nežádoucí vliv na životní prostředí, 

- pouze v ploše navazujících na plochu Z6: činnosti, zařízení a stavby související se 
zemědělskou produkcí (např. přístřešky, kůlny, sklady nářadí, skleníky, včelíny) do 25 m2 
zastavěné plochy za podmínky, že nedojde k potlačení hlavního využití, snížení kvality 
prostředí v dotčeném území a narušení krajinného rázu 

změny druhu pozemků v rámci zemědělského půdního fondu (možná je změna na sady a 
trvalé travní porosty), 

- využití produkční krajiny musí respektovat krajinný ráz, nesmí zapříčinit vodní a větrnou erozi. 

 

Územním plánem je navržena transformační plocha změn v krajině PZz (T3, T4). 

 

• Plochy lesní - PL 

Hlavní využití: 

Pozemky lesů a činnosti souvisejících s hospodařením na nich (na PUPFL). 

Přípustné využití: 

- Pěstování lesních dřevin a jejich těžba, 

- pozemky staveb a zařízení lesního hospodářství, 



Strana 82                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

- pozemky pro ÚSES, 

- pozemky související dopravní a technické infrastruktury, 

- včelíny, včelnice 

- signální a stabilizační kameny a jiné značky pro geodetické účely, 

- pozemky pro stavby a zařízení pro ochranu přírody a krajiny, 

- drobná zařízení sloužící cyklo a pěší turistice, 

- vodní toky a nádrže, pokud nenaruší hlavní využití, 

- liniové podzemní stavby technické infrastruktury, 

Nepřípustné využití: 

- Činnosti, stavby a zařízení nesouvisející s činností hlavní hlavním a přípustným využitím 

Podmíněně přípustné využití: 

- Pozemky související technické a dopravní infrastruktury včetně jejich zařízení za předpokladu 
podmínky, že nenaruší krajinný ráz a nebudou mít nežádoucí vliv na životní prostředí, 

- činnosti, stavby a zařízení, které jsou v souladu s hlavním a přípustným využitím a jsou v 
souladu s charakterem lesní krajiny. Jedná se například o stavby lesního hospodářství, 
myslivecké chaty, obory, oplocenky, včelnice, vodní toky a vodní plochy, opatření pro zadržení 
vody atp. 

Územním plánem nejsou navrženy nové plochy pro zalesnění. 

 

• Plochy smíšené nezastavěného území - SN 

Podrobnější účel využití je stanoven funkčním typem: 

SNp - Plochy smíšené nezastavěného území - přírodní 

SNz - Plochy smíšené nezastavěného území – zemědělské 

 

SNp - Plochy smíšené nezastavěného území – přírodní 

Hlavní využití: 

Trvalé travní porosty různých hydrických režimů a drobnější plochy polí, v nich rozptýlená 
nelesní vegetace, staré extenzivní sady, často zarůstající a podléhající sukcesi. 

Přípustné jsou využití: 

- Pozemky pro ÚSES, 

- plochy nelesní vegetace, 

- drobné vodní toky, mokřiny, prameniště, 

- pozemky vodních ploch a koryt vodních toků bez rozlišení převažujícího způsobu 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 83 

- remízy, meze pro ekologickou stabilizaci krajiny, 

- protierozní a protipovodňová opatření, 

- pěší a polní cesty, 

- včelíny, včelnice 

- umisťování drobných sakrálních staveb (kříže, sochy, pomníky). 

Nepřípustné využití: 

- Činnosti, stavby a zařízení nesouvisející s hlavním a přípustným využitím. (např. stavby 
rodinné rekreace, rodinné domy, stavby pro výrobu a skladování, včetně zemědělských, a 
další) a které by snížily ekologickou stabilitu území. 

 

Podmíněně přípustné využití: 

- pozemky dopravní a technické infrastruktury, a to za předpokladu, že nebudou mít nežádoucí 
vliv na životní prostředí, 

- plochy lesní vegetace do celkové výměry 0,5 ha v návaznosti na stabilizované plochy PUPFL 

- cyklistické stezky a trasy včetně drobných zařízení sloužících k odpočinku, 

- změny druhu pozemků v rámci zemědělského půdního fondu (změna na sad či zahradu je 
možná), 

- oplocování volné krajiny je přípustné pouze v případě chovu zvěře (včetně výběhů, 
ohradníků a ohrad pro koně), při zachování stávající prostupnosti územím 

- vodní toky a vodní plochy, pokud nenaruší využití hlavní. 

S podmínkou, že výše uvedené využití krajiny musí respektovat krajinný ráz a nesmí zapříčinit 
vodní a větrnou erozi, nebo jinak snížit ekologickou stabilitu území 

 

SNz - Plochy smíšené nezastavěného území - zemědělské 

Hlavní využití: 

Činnosti, stavby a zařízení související s hospodařením na ZPF (pole, louky, pastviny, sady) 

Přípustné využití: 

- Plochy určené k zemědělskému využití, 

- plochy nelesní vegetace, 

- drobné vodní toky, mokřiny, prameniště, 

- pozemky vodních ploch a koryt vodních toků bez rozlišení převažujícího způsobu 

- opatření pro ochranu přírody a krajiny, 

- pěší, polní a lesní cesty, 

- plochy přispívající ke stabilizaci ekologické rovnováhy v území. 



Strana 84                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

- pozemky pro ÚSES, 

- protierozní a protipovodňová opatření, 

- včelíny, včelnice 

- umisťování drobných sakrálních staveb (kříže, sochy, pomníky). 

Nepřípustné využití: 

Činnosti, stavby a zařízení, které nejsou v souladu s hlavním a přípustným využitím. (např. 
stavby rodinné rekreace, rodinné domy, stavby pro výrobu a skladování, stavby pro 
zemědělskou výrobu a další) a které by nad přípustnou míru snížily ekologickou stabilitu 
území. 

Podmíněně přípustné využití: 

- pozemky dopravní a technické infrastruktury, a to za předpokladu, že nebudou mít nežádoucí 
vliv na životní prostředí, 

- plochy lesní vegetace do celkové výměry 0,5 ha v návaznosti na stabilizované plochy PUPFL 

- cyklistické stezky a trasy včetně drobných zařízení sloužících k odpočinku, 

- změny druhu pozemků v rámci zemědělského půdního fondu (změna na sad či zahradu  nebo 
trvalý travní porost je možná), 

- oplocování volné krajiny je přípustné pouze v případě chovu zvěře (včetně výběhů, 
ohradníků a ohrad pro koně), při zachování stávající prostupnosti územím 

vodní toky a vodní plochy, pokud nad přípustnou míru nenaruší využití hlavní. 

- výběhy, ohradníky, oplocenky, salaše 

- stavby a zařízení pro ochranu přírody a krajiny, 

 

Územním plánem jsou navrženy transformační plochy změn v krajině SNz (T1 a T2). 

 

• Plochy nelesní vegetace - NL 

Hlavní využití: 

Plochy nelesní vegetace přírodní či přírodě blízké zvyšující ekologickou i estetickou hodnotu 
krajiny, působí ke snižování rizika eroze, ke zvyšování retenční schopnosti krajiny, důležitá 
může být i funkce ochranná a izolační. 

Přípustné využití: 

- Pěstování ovocných i lesních dřevin, 

- pozemky pro ÚSES, 

- včelíny, včelnice 

- signální a stabilizační kameny a jiné značky pro geodetické účely, 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 85 

- pozemky pro stavby a zařízení pro ochranu přírody a krajiny, 

- vodní toky a nádrže, pokud nenaruší hlavní využití. 

Nepřípustné využití: 

- Činnosti, stavby a zařízení nesouvisející s hlavním a přípustným využitím, (např. stavby 
rodinné rekreace, rodinné domy, stavby pro výrobu a skladování, stavby pro zemědělskou 
výrobu a další) a které by nad přípustnou míru snížily ekologickou stabilitu území. 

- vysazování geograficky nepůvodních a expanzivních druhů. 

Podmíněně přípustné využití: 

- Pozemky související dopravní a technické infrastruktury, a to za předpokladu, že nebudou 
mít nežádoucí vliv na životní prostředí, 

- malé vodní plochy a nádrže, které budou v souladu s charakterem území, 

plochy lesní vegetace do celkové výměry 0,5 ha v návaznosti na stabilizované plochy PUPFL 

- pěší a polní cesty a cyklistické stezky a drobná zařízení sloužící pro odpočinek, 

- činnosti, stavby a zařízení, které jsou v souladu s hlavním a přípustným využitím a jsou v 
souladu s charakterem krajiny. 

S podmínkou, že výše uvedené využití krajiny musí respektovat krajinný ráz a nesmí zapříčinit 
vodní a větrnou erozi nebo narušit životní prostředí nad limitní hodnoty stanovené jinými 
právními předpisy. 

 

Územním plánem nejsou navrženy žádné transformační plochy změn v krajině nelesní 
vegetace (NL). 

 

A.7 VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH 
OPATŘENÍ, STAVEB A OPATŘENÍ K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A BEZPEČNOSTI STÁTU 
A PLOCH PRO ASANACI, PRO KTERÉ LZE PRÁVA K POZEMKŮM A STAVBÁM 
VYLASTNIT. 

V ÚP Heroltice jsou vymezeny plochy a koridory pro tyto veřejně prospěšné stavby a veřejně 
prospěšná opatření, pro které lze práva k pozemkům a stavbám odejmout nebo omezit: 

 

A.7.1 Veřejně prospěšné stavby: 

Koridory a plochy pro stavby dopravní infrastruktury: 

Označení: Specifikace: 

Vd1 Komunikace místní 

Vd2 Komunikace místní 

Vd3 Komunikace místní 

 



Strana 86                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

Koridory a plochy pro stavby technické infrastruktury: 

Označení: Specifikace: 

Tk1 Koridor technické infrastruktury – kanalizace jednotná – prodloužení uliční 
stoky 

Tk2 Koridor technické infrastruktury – kanalizace jednotná – prodloužení uliční 
stoky 

Tk3 Koridor technické infrastruktury – kanalizace jednotná – prodloužení uliční 
stoky 

Tv1 Koridor technické infrastruktury – prodloužení vodovodu 

Tv2 Koridor technické infrastruktury – prodloužení vodovodu 

Tv3 Koridor technické infrastruktury – prodloužení vodovodu 

Tp1 Koridor technické infrastruktury – plynovod - prodloužení zásobovací větve 

Tp2 Koridor technické infrastruktury – plynovod - prodloužení zásobovací větve 

Tp3 Koridor technické infrastruktury – plynovod - prodloužení zásobovací větve 

Te1 Koridor technické infrastruktury – přeložka VN vzdušného vedení do 
podzemního kabelového vedení 

Te2 Koridor technické infrastruktury – přeložka VN vzdušného vedení do 
podzemního kabelového vedení 

Te3 Koridor technické infrastruktury – přeložka VN vzdušného vedení do 
podzemního kabelového vedení 

Te5 Koridor technické infrastruktury – přípojka VN a trafostanice 

 

 

A.7.2 Veřejně prospěšná opatření 

Označení Označení 
(název): 

Popis prvku: Plocha 
(délka) 

Biogeografický 
význam, STG  

OPK1 BC 1 Velká 
Dřínová 

Biocentrum lesní - stepní 10,3 ha Lokální biocentrum, 
VKP 

OPK2 BC 2 Malá 
Dřínová 

Biocentrum lesní – 
mezofilní, část. hydrofilní 

9,1 ha Lokální biocentrum, 
VKP 

OPK3 BC 3 Obceny Biocentrum lužní 5,5 ha Lokální biocentrum, 
VKP 

OPK4 BC 4 Strážná Biocentrum lesní - skalní 5,5 ha Lokální biocentrum, 
VKP 



Změna č.1 Územního plánu Heroltice  Strana 87 

OPK5 BC 5 Sokolí Biocentrum lesní - skalní 5,5 ha Lokální biocentrum, 
VKP (celkem 32,8 ha) 

OPK6 NRBK K128 Biokoridor – osa mezofilní 
hájová 

940 m Nadregionální 
biokoridor, část – VKP 
(2,9 ha) 

OPK7 RBK Svratka 
(RBK 127) 

Řeka Svratka, břehové 
porosty, louky 

1710 m Regionální biokoridor, 
VKP 

OPK8 LBK 1 Mezofilní BK na svazích 
nad obcí 

760 m Lokální biokoridor, 
VKP 

OPK9 LBK 2 Mezofilní BK na svazích 
nad obcí 

489 m Lokální biokoridor, 
VKP 

OPK10 LBK 3 Mezofilní BK na svazích 
nad obcí 

650 m Lokální biokoridor, 
VKP 

OPK11 LBK 4 Hydrofilní BK podél 
Pejškovského potoka 

867 m Lokální biokoridor, 
VKP 

OPK12 LBK 5 Hydrofilní BK podél 
Pejškovského potoka 

803 m Lokální biokoridor, 
VKP 

OPK13 LBK 6 Hydrofilní BK podél 
Pejškovského potoka 

896 m Lokální biokoridor, 
VKP 

Poznámka: při označení nadregionálních a regionálních prvků ÚSES jsou použity v tabulce republikové kódy, v 
závorce označení dle ÚAP JMK, sledovaný jev č. 118). 

Veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření jsou rovněž součástí grafické části B 
územního plánu Heroltice. Plochy a koridory pro veřejně prospěšné stavby a veřejně 
prospěšná opatření jsou vymezeny ve výkresu veřejně prospěšných staveb a opatření B-6). 

 

A.7.3 Stavby a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu 

Územním plánem nejsou vymezeny 

 

A.7.4 Asanace území 

Územním plánem nejsou vymezeny. 

 

A.8 VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ, 
PRO KTERÉ LZE UPLATNIT PŘEDKUPNÍ PRÁVO 

Identifikace VPS: Charakteristika VPS: Identifikace a využití 
plochy: 

Dotčené parcely: 

Vp1 Plochy veřejných 
prostranství 

Vp/P7 p.č. St.40 k.ú. 
Heroltice u Tišnova 

 



Strana 88                                                                                                           Změna č.1 Územního plánu Heroltice 

Obec Heroltice uplatňuje předkupní právo k pozemku p. č. St. 40 v k. ú. Heroltice u  Tišnova, 
určeném tímto územním plánem pro veřejné prostranství označené ve výkresu č. B-6 Veřejně 
prospěšné stavby a opatření jako Vp1 a v ostatní grafické části i textové části územního plánu 
je tato plocha označena Vp/P7. 

 

A.9 VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH 
V ÚZEMÍ PODMÍNĚNO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE, STANOVENÍ PODMÍNEK PRO 
JEJÍ POŘÍZENÍ A PŘIMĚŘENÉ LHŮTY PRO VLOŽENÍ DAT O TÉTO STUDII DO EVIDENCE 
ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ ČINNOSTI VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE 
PROVĚŘENÍ ZMĚN JEJICH VYUŽITÍ ÚZEMNÍ STUDIÍ PODMÍNKOU PRO ROZHODOVÁNÍ 
A DÁLE STANOVENÍ LHŮTY PRO POŘÍZENÍ STUDIE, JEJÍ SCHVÁLENÍ 
POŘIZOVATELEM A VLOŽENÍ ULOŽENÝCH DAT O TÉTO STUDII DO EVIDENCE 
ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ ČINNOSTI. 

Nejsou vymezeny. 

Územním plánem je vymezena plocha (část zastavitelné plochy Z2), ve které je stanoveno 
prověření změn jejich využití územní studií, a to ve smyslu § 30 zákona č. 183/2006 Sb. 

Jedná se o pořízení územně plánovacích podkladů, které budou po vložení dat o těchto 
studiích do evidence územně plánovací činnosti závazným podkladem a podmínkou pro 
rozhodování. 

Lhůta pro pořízení územních studií se stanovuje do 5 let od nabytí účinnosti územního plánu 
Heroltice do doby vložení dat o těchto územních studiích do evidence územně plánovací 
činnosti. 

Plochy, ve kterých je prověření změn jejich využití územní studií závaznou podmínko u jsou 
rovněž vymezeny v grafické části B tohoto územního plánu. 

 

A.10 ÚDAJE O POČTU LISTŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU (část „A“) A POČTU VÝKRESŮ K 
NĚMU PŘIPOJENÉ GRAFICKÉ ČÁSTI („B“) 

Textová část územního plánu obsahuje (str. 0 – str. 27): 28 stran 

Grafická část územního plánu obsahuje: 6 výkresů 

 

B GRAFICKÁ ČÁST ÚZEMNÍHO PLÁNU 

Grafická část územního plánu obsahuje tyto výkresy: 

B-1  Výkres základního členění území       1: 5 000 

B-2  Hlavní výkres          1: 5 000 

B-3  Koncepce dopravní řešení        1: 5 000 

B-4  Koncepce vodního hospodářství - kanalizace a vodovod    1: 5 000 

B-5  Koncepce energetiky a spojů       1: 5 000 

B-6  Veřejně prospěšné stavby a opatření      1: 5 000 


		2022-06-15T07:10:40+0000




